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INTRODUCCION. 

En el primer c~pJtulo se definen Jos conceptos funda­

menttJles de los estados financieros. describiendo su uso y 

prifctica. esencialmente pard que ld entid11d muestre en 

form.,, clara y oportuna su situac.ión financiera a través 

del tiempo en que dure su i!lctividd.d económica; y estdr en 

posibi l idlt.des de poder brindar información oportuna y con­

fitJble pdrll la toma de decisiones. 

Asi mismo se establecen Jos ob.ieti\.'os que persJguen 

los estados fjntJncieros~ mismos que servir6.n parlJ Ja con­

secución de fines establecidos por la empresa. además que 

proporcionan elementos de juicio y asi tomtJ.r decisiones a 

corto o largo plazo. Igualmente se mencionan las caracte­

rísticas que poseen estos informes numéricos y se presenta 

en detalle la. prepar.Jción y clasificación de cada uno de 

Jos estados financjeros b~sicos. 

Se incluye adem~s una explici1ción de las form~.s de 

presentación que deben gutJrdar los est.!ldos financieros 

bdsicos, en donde gener4lmente el b4l~nce gener4l y el 

estado de va.ridcjones en el c.:Jpita.l cont<J.ble se presentlJn 

en forma de cuenta, y el estado de resultados y el estado 

de cambios en ld posición financiera. en forma de reporte. 

Posteriormente en el segundo cap~tulo se expone el 

origen de la .!iuditoria de una manerd. sencillol. a.si· como 



Ja observancia general de que tod..ts lds operlJciones se.in 

re..tles y se encuentren registradas en libros de contllbi­

lidad. de acuerdo con principios de contlJb1lidiJd generdl­

mente acept1Jdos (PCGAJ. con el fin de que .,¡ 1Juditor en 

bdse a sus procedimientos y t~cnicas que considere nece­

sarios para el caso, pr..tctique la revisión y emita una 

opinión acerciJ de la situación financiera de 1~ entidad. 

El des1Jrrollo del tr1Jbajo de auditorf.3 que concluye 

en una opinión profesional de un contador ptlblico inde­

pendiente se ve apoyada con lit obtención de evidencia 

suficiente y competente la cual se obtjene de acuerdo a 

las prueblts realizadas. cumpliendo tJSf con los pronuncia-

mjentos que emite el Instituto Mexicano de Contadores Pll­

bl icos (INCPJ a tr1Jv6s de los boletines de auditorfa._En 

este capitulo se describe cada una de las normas y t~cni-

cas de aud1tor1cJ. con el obieto de hacer comprender Ja 

función de un auditor externo. el cuJJ debe seguir dis-

tintos procedimientos pitriJ mejor~r su trtJbajo y de este 

modo cwnplir con las normas rel1Jtiv1Js a la información y a 

Ja person .. Jidad del .. uditor. 

Igualmente se expone el signjfictJ.do e importancil! del 

control interno de una entidad suieta a ser dict4minada 
par1J medir el riesgo de. auditoria y delimitar el pl1Jn de 

enfoque que se vaya a aplicar. 

Dentro del capftulo tercero se menciona la 



impol"tiJncia de que Jos estados finllncieros que son sujetos 

a un 4ndlisis financjero estén dictamin4dos~ por l.J razón 

de que J.Js decisiones que se tomen en J.:t entidt1d seltn so­

bre b11ses consistentes y reiJles. 

De igual m.>ner.:J se muestr4n los mdtodos de aniflisis 

más comunes~ como son el método vertical y horizontal. Se 

expone t!l concepto de dictiJmen emitido por un cont12dor 

publico independiente y los distintos tipos de opinión que 

emite el mismo parll efectos finllncieros. Se entiende que 

J~ iJ.udjtorfd repJªesenta una bb.se redl y confiable part1. que 

Ja empreso3. practique sus .:lndlisis finllncieros y Je 12yude a 

ta.m.:1r decisiones adecuadas. 



C.'IPITULO 1 

LOS ESTllDOS FINllNCIEROS 



l • l CONCEPTO 

Con el fin do hacer una toma de decisiones que lleve 

a la organización a un desarrollo integral, es nectJBdrio 

que Ja organización ref Jeje su situdcidn financiera en 

forma clara. oportuna. veraz y confiable. para esto es 

indispensable contar con información fina:nciera reflejada 

en estddos financieros. 

LiJ revista Selecciones de .fulio/91 de la F<Jcult<Jd de 

Contddurfa y Administración (F.C.A.J nos dice: "Los es­

tados fin~ncieros se consideran documentos numdricos; en 

cuyos va:lores se consigna el resultado de haberse conju­

g1Jdo los [<Jetares de producción por una empres<J. <JBf como 

h1Jber dplic,,do 1"s políticas y medid<Js administrativ<Js 

dictildt!ts por Jos directivos de Ja miSilJa y en cuya formu­

la:ción y estimación de valores intervienen las conven­

ciones contables y juicios personales de quien los formula 

lJ una fech/J o por un periodo determin1Jdo. " 

Es asf como Jos estados finlJncieros constituyen el 

medio por el cual la información acumulada se comunica 

periódicamente a quienes Ja uslJn, y estdn diseflados p4rlJ 

satisfacer las necesidades de una gran variedad de usua­

rios, en pdrticular accionistas, acreedores, empleados y 
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diversos sectores del Gobierno. aparte de que estlJ in­

formación se transmite en forma mensual o anual. 

Ademds la preparación de los estados financieros se 

tiene que apegar a Principios de Contabilidad Gener.JlDJente 

Aceptados (PCGAJ. por li! r .. zón de que Jos usuarios prima­

rios de Jos estados finlJncieros no tienen acceso ,,. todd lll. 

información de l~ compafffa. y PCGA ayudoln a estandarizar 

la presentación de los estlJdos financieros y 11acer mds 

fd.cil su interpretación. 

De igual manera. los PCGA dan al usulJrio seguridad 

dcerca de los principios y procedimientos utilizados para 

derivar la información y presentarla en forma oportuna y 

confiable. 

En base a esto. el Instjtuto Mexicano de Contadores 

Póblicos emitió en la 3 ... Adecuación al Boletín B-lO. que 

los estados financieros deben expresarse en moneda del 

mismo poder .Jdquisitivo. Esto implica que cada una de las 

partidas que integran los estados financieros deben expre­

sarse a pesos de poder adquisitivo de cierre del óltimo e­

jercicio. 

Esta expresión de Jos est~dos financieros en pesos de 

un mismo poder adquisitivo permite que el conjunto de eva­

luaciones. análisis y proyecciones financieras se efectllen 

en términos reales y robustezca la evaluación del impdcto 
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infliJcionario en la 

SiJ. 

l. 2 OBJETIVOS 

estructura y resultados de la empre-

Antes se consideraba que Jos estados financieros se 

debt4n formuJ4r casi exclusivdmente para fjnes y conoci­

mientos del Contador de Ja empresa. porque éstos Je per­

mitían SiJber si las cuentas del libro mayor hiJbfiJn sido o­

peradas correctltl11ente. De ahi que se estimaron como mera 

fOrmiJlidiJd piJriJ cerriJr los libros de contabilidiJd. 

Esta consideración ha evolucionado en su totalidad. 

iJCtuiJlmente su fin 

información oportuna. 

es meramente informativo. brindan 

fehaciente y accesible a los eje-

cutivos y iJccionistiJs. ya que con base en ellos se podr4n 

conocer resultados. tomar decisiones. elaborar planes y 

proyectos. etc. 

La información contenida on Jos estndos financieros. 

b4sicamente interesa 4 dos grupos: 

aJ Los que tienen intereses directos en la empresa: 

a.l) Dueno o accionista 

d.2) Ejecut2vos y funcionarios 

a.3) Obreros y empleados; 

bi Y aquellos cuy" relación es limitada: 

b.1) Proveedores y acreedores en general 
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b.2) Inversionist .. s 

b.3) e .. nc .. 

b.41 Dependencfos gubernamentales. 

En cultnto a lll reltJ.ción directll. o indirecta que exis­

te en el medio financiero. Jos ob.Jetivos de esta informd-

ción se lJsientlJ princJ.ptllmente en ofrecer elementos de 

.Juicio a lit administración pllra tomar decisiones sobre 

.:tctividades futurds y e.Jercer control de los recursos. 

Los objetivos de los estados financieros tienen propósitos 

definidos de acuerdo a su naturdleza y estos presentdn 

cuatro cst.Jdos financieros bdsJ.cos: 

.. , e .. 1,,nce Gener .. 1. IliJmiJdO tlJmb,.<!n Estado de SitUlJCión 

Fi nltnc i erlJ. 

bl Estado de ResultiJdos, tambi<!n lliJmiJdO EstlJdo de 

Pérdidas y Gan11ncias. 

cJ Estado de v~riaciones en el capital contable. 

d) Estll.do de cdmbios en la situtJ.ción financierlJ. 

Con estos cuatro estados se pretende: 

Hedir e informflr el valor monetario 

ptJsivos y el capital socidl de 

conjunto). 

Medir e informar de liJ utilidiJd 

p"riódic" d" 1 .. "ntidad. 

de los activos .. 

liJ entidiJd (en 

(o pórdidiJ) 

Mostrtlr los cambios en inversjón de los 1J.ccjonistas. 
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Medir e infonnar de las entradas y salidas de 

recursos durante un perrodo. por Jo general 

defirti endo los recursos como el capital neto de 

trabdJo, a corto plazo de la entidad. 

Otro ObJetivo de Jos estados financieros es el de ser 

lltiles. oportunos. y tener un grado elevado de ci·edibili­

dad. Deben ser verdees. contener Jos puntos de mayor inte­

rds pt1ra los inversionistas pard que sepan decidir racio­

nalmente donde colocar su capital entre miles de empresas. 

l. 3 CARACTERISTICAS 

La infcirmllcidn finllnciera es Ja comunictJción de 

sucesos relacionados con Ja obtención y aplicllción de 

recursos materiales expresddos en tdrminos monet4rios. 

información que debe llendr las siguientes cdracterts­

ticas: 

a) Los estados financieros deben ser históricos y estar 

reexpresados de acuerdo al boJetrn E-10. 

bJ Los estados finiJncieros deben esttJr disetfddos p4ra 

st!ltisfacer necesid12des comunes de gran V'2.riedad de 

usuarios. 

e) La información se clasi ficd de acuerdo con lds 

necesidddes que se presupone tienen Jos usuarios. 

d) Los estados fintJncieros resumen una gran cantidad de 
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operdciones. 

eJ Los estlJdos financieros se prep12ran de lJcuerdo con 

los Principios de Contabilidad Generalmente 

Acept .. dos. rPCGAJ. 

Esto quiere decir. que de acuerdo con los PCGA se 

hayan observado los siguientes puntos: 

1 . Que se hayan aplicddo Jos principios de contabilidad. 

2. Que se hdyan revelado adecuadamente los cambios en el 

perfodo. en 11plicación de los principios de 

contabi 1 iddd. 

3. Que la inform~ción de los registros contables se 

refleje en forma adecuada y se describan en los 

estados financieros. 

4. Que se Jogre un adecuado equ11 ibrio entre la 

necesidad de reveJ.:ir .:JSpectos importantes. y la de 

resumir Jos datos extensos en un mlmero Jimiti!ldo de 

renglones de Jos estados financieros y de las nottJs 

que les den apoyo. 

Otras de las cardcteristicas que deben guardar Jos 

estados finll.ncieros son: 

aJ Uti 1 id"d: Es 1.?J. caracteristica de Ja información 

financierd en virtud de Ja cual ést.:t 

se adecóa al propósito del usuario y 

su contenido informativo es: 

9 



Significativo: Capaz de representar median­

te s1mbolos palabra y cifras 

a la entidad económica. evo­

lución y su estado en el 

tiempo. 

Relevante: 

Veraz: 

Comparable: 

5'elecc1ona los elementos in-

formativos para optimizar la 

información que emite. 

Es objetivo en la represen­

tación financiera de Ja en­

tidad. 

Permite que la información 

pueda confrontarse en dife­

rentes puntos del tiempo pa­

ra una entidad y entre dos o 

más entidades entre si. 

b) Confiabilidad: Es la caracteristica de Ja informa-

ción en virtud de la cual ésta es aceptada y utilizada por 

reunir las siguientes características: 

Estabilidad: Información obtenida bajo las mismas bases y 

apego a Ja Teorfa Contable. 

Como se mencionó en el punto 1.2. el obJetivo de Jos 

estados financieros es el de mostrar a Jos interesados y 

usuarios. información verídica y confiable con el fin de 
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conocer lJ un~ techa determinada la posición finJ.nciera. de 

cu12Jquier negacJo, y con ello tomdr una decisión d mediano 

o largo pldzo en beneficio de 1'1 empreslJ. 

Por lo tanto. es importante que el buen uso y aprove­

chtJmJento de los estados financieros rddique en la correc­

ta realiz.Jción de los mismos. lo que signJfiCil que la 

muestre en IormcJ t:·lar.i y precis"' los hechos más relevantes 

que hdn sucedJdo en el periodo a que corresponden. 

Otro punto importante que cabe señalar es Ja integra­

ción de estos informes. es decir. que sus elementos se a­

grupen de d cuerdo a su disponi bi 1 idctd o exigibi 1 ida. d. se­

gun sea el caso. 

La construcción de cdda estado findnciero esta clcorde 

con ld naturaleza del mismo. Y" que cada uno guardd CClte­

gorfas diferentes en su elaboración. 

l.4 CLASIFICACION 

Por Jo que respect.J. a Ja clasif:icac:ión de Jos estddos 

financieros. Jos podemos agrupt1r en ltJ forma siguiente: 

1. Balance General 

Nartin Scott nos dice acerca del Balance "Este 

representa una cnumerdcidn de los recursos de la empresa 

fdctJvos) Junto c.:on sus deudas (pasivos) y Ja participd­

ción de los propietarios en el Capital Contable". El 
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balance general es un estado que muestra la situación 

financiera de la empresa a una fecha determinada. se 

caracte-riza pv1· el hecho de que la suma de ios activos­

debe ser igual a l.J suma de los pasivc:>s. mds la partici­

pación de los propietarios en el Capital. 

El Estado de Situación Financiera consta de dos 

secciones, La primera muastra las clases de recursos o 

prop;edades que posee la empresa <ACTIVO) y el importe de 

Jos fondos contenidos en ellos. Ja segunda sección enu­

mera las fuentes de Jos fondos de Ja empresa y los tipos 

de derechos que pueden ejercer a cargo de ella quienes 

los aportan. Esta sección es la del PASIVO y CAPITAL. Al 

igual que en el grupo del Activo. el Pasivo guardtJ simi-

1 itud. pero esta vez Jos rubros se clasifican de acuerdo a 

su grado de exigibjlidad. 

Ahora bien, definiendo cada rubro dentro del estado 

de situación financiera. el activo estd formado por: 

ACTIVO CIRCULANTE 

Estd canpuesto por activos que en cudlquier momento 

Ja empresa puede convertir en efectivo o usar en las ope­

raciones del negocio durante el periodo operativo siguien­

te. que casi siempre abarca un aflo. Estos activos son el 

efectivo.las cuentas y ~ocumentos por cobrar a los clien­

tes. los inventdrios de mercancías y abilstecimientos y 
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ciertos serVici.os ~~gltdos por adelantado. 

ACTIVO FIJO 

Son .Jos dCtivos que se empledn en la produc~·ión de 

_bienes y servicios que se espera tengan una vida úti 1 de 

·serVicios; se agru~n en este encabezado los terrenos, e­

dificios, m.Jquinaria. equipo de transporte y otrlJs pro­

pied"'des de larga duración usadas en el negocio. 

ACTIVO DIFERIDO 

Este grupo contiene partidas que se han reg:istrado. 

pero que se manifestdrdn como gastos en periodos poste­

riores. Por eJemplo. los pagos de las rentds a largo pldzo 

hechds por adelantado. asf como Jos gastos pagados por an­

ticipltdo. 

En llt segundd sección del bdldnce general. el PASIVO 

estlf formltdo por: 

PASIVO CIRCULANTE 

Es ld resultante de lll compra de bienes y servicios o 

de préstdmos recibidos a corto pl.:J.zo. El pasivo circulan­

te se compone de cuentas tales como proveedores. acreedo­

res y documentos por p.:Jgar. 

PASIVO A LARGO PLAZO 

Estos son pasivos mayores a un aflo. Normalmente pro­

vienen de 1.:J compra de propiedades financiadas a través de 

hipotec~s o de pr~stamos. 
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PASIVO DIFERIDO 

Esta es una clasificación especial de JOB paBiVOB a 

largo plazo que a menudo Stf! manjfiesta por separado en 

virtud de su :indole especial. El cobro de rentas o de o­

tros ingresos con varios affos de ltdelanto. Contiene todas 

las sumas que ya se registraron. pero que se manifestardn 

como ingresos o reducciones de gastos en periodos futuros 

y liJ participación de los propietarios que es el CAPITAL. 

Es así como estd formado el estado de situación 

financiera o bdlance general. 

2. Estado de Resultados. 

Ahora se analizard el estado de resultados. 

Perdomo Moreno define al estado de Result1Jdos como: 

"Un estado financiero que muestra la utilidad o pt1rdida 

neta. asi como el camino p~ra obtenerla en un ejercicio 

determinado. pasado. presente y futuro." 

~ dice: "El estado de resultados es un informe 

financiero que muestra el aumento o Ja djsmjnucjón (u ti 1 i­

d1Jd, pérdida, rem1Jnente o excedente) que sufre el capit1Jl 

contable o patrjmonio de la empresa como consecuencia de 

las operaciones practicadas durante un periodo de tiempo ... 

El estado de Resultados. se considera. como un estlJdo 

dinámico que muestra los ingresos, los gastos. asf como 

Ja utilidad o pérdida neta como resultado de las opera-
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c1ones de und e"!presd durante el per1·Jdo cubierto por el 

informe. 

En base a las definiciones. dnteriores se entiende al 

estCJdo de resul tddos como el infoi-me financiero que nos 

muestra en forma clara. los aspectos 1·eJevantes de los 

resultiJdos de un periodo. donde se incluyen Jos ingresos 

y Jos giJstos que se realizaron pdrtl la consecución de Jos 

obJetivos de und ent1di:td. 

El estddo de pérdidas y gananci(J,S se forma de Jos 

siguientes grupos: los ingresos que son entrad'1,s deveng.:J­

dds de recursos y Jos gastos que representdn el consumo de 

recursos. Ja conjunción de ellos muestra Ja utiliddd~ o 

sea el dUmento o disminución netds de la empresa.. 

El esttJdo de pérdidas y gandncias comienzt1 con ven-

tas. expuesto por Jo general como "Ventas Netas" signi-

ficando netas de devoluciones. descuentos y bonifictJcio­

nes. Alguna::; veces va seguido por "Otros Ingresos" y un 

totdl para el concepto. 

El renglón de ventas va seguido por el "Costo de 

Vent.is" y la diferencia se presentd como utilidad bi-uttl y 

dSf mostrar el costo de los artículos vendidos. 

Pdrd entender claramente Jos grupos que forman el es­

tt!do de pérdidas y g.:.niJncia.s~ se definirli. primeramente el 

renglón que se refiere al ingreso propio de l.i activid.:td 
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preponderante de un negocio cualquiera. éste es: 

INGRESOS 

Los ingresos se obtjenen por Ja venta de bienes y/o 

servicios en un per.iodo de operdciones normales de un ne­

gocio. Por tanto las transacciones que se encuentran u­

sualmente representan incrementos en las cuentas de in­

gresos. Una firma de negocios puede incluir tantas cuentas 

como el administrador o contador considere necesarias~ y 

cJ11sificarlas por el tipo, departdlllento, función o divi­

siones que tengd una compa/Ua. 

Asf como Jos ingresos se pueden subdividir en varios 

conceptos, Jos gastos tambi~n son susceptibles de esa se­

paración y por lo tllnto se agrupan en los sigujentes ru­

bros. 

GASTOS DE VENTA 

Son los que se realizan para fomentar las ventas, en 

tales gastos se pueden incluir el pago de rent~s. sueldos 

y salarios del departil111ento o sección que corresponda a 

ventas~ los pagos de comisiones a agentes. asf como los 

gastos de viaje. costo de muestrarios y de exposiciones~ 

etc. 

GASTOS DE ADKINISTRACION 

Representan los correspondientes a la Dirección Ge­

neral de unt1 empresa y que no deben agruparse como costos 
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de mdnutactura de venta o de producción. Las partidas co­

rrespondientes a este grupo dependen de la natur1Jleza de 

cada negocio. pero comtinmente se incluyen los siguientes 

g.:J.stos de adm1nistr.?1ción • tales como rentas. sueldos. te­

léfonos. gastos de correo. talegramas. papelerta. y demds 

tltiles de escritorio. 

O bien. estos dos tlpos de gdstos se pueden agrupar 

en una sola cuenta denominada Gastos Genera.les. que d su 

vez se puede utiliZdr como sinónimo de Gastos de Opera­

ción. donde t.:J.mbien se pueden incluir los gCJstos y pro­

ductos financieros. 

Es tambitJn del uso general mostrar en el estado de 

ptirdid4s y g.in1Jnci1Js .il irapuesto feder1Jl del ISR. y 14 

P"rticip12ción a los Trabaj1Jdores de lds Utilid1Jdes de 1"s 

empresas, ambos disminuyendo la utilidad o aumentando l.:J. 

pérdida que Ja emprcs1:J obtuvo durilnte el ejercicio. 

3. Estado de V12riaciones en el Capitül Contable. 

El estado de varlacioncs en el capital contable es un 

informe numérico donde se presenta la cuenta de capital 

social. la utilidad del ejercicio. que es el incremento 

del ci!lpital social como consecuencja de las trlJnsacciones 

financieras: tambidn pudiera tratarse de una pdrdida en 

cuyo ctiso el capital socidl disminuye. Adem6s de las 

cuentas mencionadas tlWlbién se agrupa la reserva legal y 
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resultados de ejercicios anteriores. 

4. Estado de Cambios en Ja Situación Financiera o de Ori­

gen y Aplicación de Recursos: éste liltimo se esti1 utili­

zando como instrumento analitico que complementa Jos es­

tados financieros. 

El estado de cambios en la situación financiera des­

cribe con propiedad todos Jos aspectos importantes de las 

dctividades financieras y de inversión de la compa6ta. Bl 

propósito del estado de cambios. es el de presentar un 

dn41isis de los aumentos y disminuciones de las p~rtidas 

contables dentro de un periodo determinado~ con esto se 

pretende evaluar la causa de los cambios en las cuentas 

del balance general y también incluye información rela­

cionada con los cdlJJbios en el efectivo o capital de tra­

bajo basado en las diversas fuentes y usos del fondo defi­

nido. 

Las caracterfsticas tfpicas de este estado son las 

siguientes: 

Fuentes de Efectivo o de Capital de Trabajo. 

a) Efectivo o Capital de Trabajo derivado de las 

operaciones 

b) Otras fuentes de efectivo o de Capital de Trabajo. 

Usos o Aplicaciones de Efectivo o de Capital de 

Trabajo. 
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4) Aumento o disminución .de efectivo:;'? de Capital. de 

Trl1.bajo 

b) ActividlJdes de Financiamiento y de inversión que 

no 12fectan al efectivo. 

l. 5 FORMAS DE PRESENTACION 

Siempre que se vay4 d prepardr un informe financiero. 

y4 sea piJroJ ltJ D.irección. GerencitJ. General o tercero.s per­

sonas. hay que tomar en cuentil los medios adecuados par4 

el Jo. cuid11ndo la elaborilción del informe. el cual debe 

cumplir con los principios de 

acepttJdos. 

contabilidad genertJlmente 

Los estados financieros deben estar elaborados en 

fortDIJ entendible sobre todo ptJ.ra aquellas terceras per­

sonllS que tienen intereses muy particulares en lo que 

respectlJ. d Ja mtJrcha de una empres" y a su rendimiento en 

la inversión. 

Para efectos de presentación de estos estados. par­

ticularmente en el balance general y en el de vllriacjones 

del capjtal contable se estudian dos formas de presenta­

cjón. ld primera aJ en forma de cuenta. y la segunda~ bJ 

en forma de reporte. aunque este óltimo puede servir como 

formato para el estado de resultados y el estado de cam­

bios en la situación financierl1.. En el balance o estado de 
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posición financiera en forma de cuenta, Ja distribución 

permite comparar el activo circultJnte con el pasivo de la 

misma naturaleza; al act.zvo fijo con el pasjvo a llJrgo 

plazo y el capital. 

En el balance en forma de reporte, el activo aparece 

primero y el pasivo se deduce, dejando así un saldo que 

representa el capital. Generalmente la forma de presenta­

ción de reporte se utiliza para fines de comp.ir12cjón de 

balances de un negocio por varios aflos. 

La presentación del estado de resultados usualmente 

guarda un mismo fontJlJ.to_ porque en él ónicamente se in­

cluyen las partidas relativas a Jos ingresos, costos y 

gastos que la ComptJflia realizó durante su eJercicio 

contable. Esta presentación se puede encontrar de dos 

maneras, una basada en el hecho de que el estado de pdr­

didas y gfl.naniJ.cias puede servir p~ra usos del control in­

terno. y la otra que serfa para usos de personas ajenas a 

Ja companfa, es decir, clientes, proveedores, acreedores, 

etc., entonces su formulación tendr1a que ser menos anal~­

tica o detallada. 

Se resume que la forma de reporte que se presenta en 

el estado de resultados. es t.:Jmbién aplicable al estado de 

cambios en la s2tuación financiera~ porque este formato 

permite comparar cifras de un ano con otro~ de esta manera 
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se pueden r:ipreciar los cambios monetarios en relación t1l 

tiempo. 

Así como l~ preparación de los estados financieros 

deben acdtc!tr los principios de contllbilidad. id presenta­

ción de estos mismos. deben guardllr Jos siguientes requi­

sitos: 

a) El Encabezado: Debe comprender el nombre o razón so­

cial. el periodo contable d que se refiera. Generalmente 

Jos estados financieros se realizan al cierre de las ope­

raciones de Ja entidad. 

b) Tltulos Principqles: Consiste en Ja separl!Jción de los 

rubros que integran cada partida, es decir, que 6stas de­

ben clasificarse exactll y JógiclJJ11~nte y de dCUerdo con la 

findlidad del estado a que van destinadas. 

cJ Matemi1ticdmente exactos: Los estados financieros de­

ben guardar relación mdtemdticlJ entre si. 

d) Verriaderos: No deben inducir al error. Todos los da­

tos de significación deben aptirecer con todo detalle. 

e) Facjlid4d de lectura: En Jos estados financieros se 

mlJnejan cifr4s con cientos. miles o millones de pesos. 
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1,5,¡ 
ESTADO DE SITUACIDN FINAHCIERA cil~M~~1W:tvo:· D¡¡l¡¡¡¡E DE 1191 Y 19!0 

ICIFRAS EN HILES DE PESDSI 

1111 19!0 19!1 mo 

ACTIVO PASIVO 

ClllQILANTE1 A Clll!TO PLAI01 

CAIAYBANCOS!nolall 51,911 6b,070 ICR!EDDRESDIVERSDS 1 2!8,066 1 171,837 
CLIENTES !nah61 m,m m,m lftPll'iSTDS PDR 
OTRAS CUEJITAS Y DOCTOS PA6AR lnoh 101 10,m 11,284 
PDRCDBRAR lnota61 398,621 222,384 PTUPEllPA6AR 17,317 11,386 
INYENTARIDS lnoll 2,bl 287,750 227,IDO 

---m;rio 117,!07 liol ACREDIT!BLE o 1,279 SUNAll!LPASIVD 

SUMACTIVDCIRCULAATE 1,0Jl,bBO -642,J9Í 

CAPITAlCDffTABLE 

CAPITAl SOCIAL lnah71 650,000 100,000 
UTILIDADES 

PIOf!EIA»ES Y AClllULADAS !nota BI 
EllUIPQS !nota 41 66,!ll 42,170 RESERVA LE6Al 5,jlO 2,116 
Dfllfl:IACllJN AClllUIA 715!0 2,m l1Tlll DADES P DR Al'll CAi 11,m 37,0!l 

---¡;;m 4D,On 
RESll.TADD DEL EJERCICIO 83,764 o,m 

DIFERID01 ---¡¡¡;m 481,162 
OTROS ACTIYllS !nota ll i,m 

SUM PASIVO Y 
SUllA El. ACTIVO 11,011,m 1612,161 CAPITAl CONTABLE 11,m,m 1682,161 

LAS NOTAS ADIUHTAS SDH PARTE INTE6RAJITE DE ESTE ESTA»O. 
CllMITITLAI llCAUl 1 EIO. DE ftEllCD, A 10 DE Jll.10 DE 1192. 
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1.S.2 Cll. LI l!TECI. 5.l. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS COll'lilTllO POR LOS EJERCICIOS DIJE nmmOK 

EL ll DE DICIDIBll.E DE 1991 Y 1910. 
!CIFR15 IJ RILES DE PESOS! 

VDITIS HE!IS 
1!65. IMTS. Plli FllAJICillll!lTO 
116iES05 POR SEiY!Cllll 
OTilll ll6RES05 

TOTAL DE l!CRESOS ICIJIJUBLES 

COSTO DE VOOIS 

UTILIDlD BRUTl 

GIBT05 Di OPERICIOll 

UTILIOlD DEL EJERCICIO 1.ms OE 
!!PUESTOS SOBRE Ll Rflll Y PTU 

!APUESTO SOBRE U Rlll!A 
PIU 

UTILIDID DEL EJERCICIO 

1991 1990 

4,437,190 
198,874 
21.616 

o 

Wf.rn 

4,107,521 

55IT57 

395.98B 

154,369 

54.029 
16,576 

3,8l6,l79 
93.979 
7,315 

646 

l.938.ii"f 

3,m.m 

4of.D69 
304,620 

97,449 

41,520 
10,976 

70,605 52,06 

63,764 44,953 

W ROTIS IDJlllTIS Sil PlRn IMTEGRlftTE DE ESTE ES!l.DO. 

CUIUTITUI !ZCAUI, roo. DE llEllCO, 1 10 DE JULIO DE 1992. 
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1.5.! cu. LA mm, B.A. DE c.v. 

ESIAOO DE YARIAClllES Ell EL CAPllAL COllTAILE COllPAl!AllVO POR LOS EJERCICIOS illE JERJllllAROM 
El 31 DE DICIEnBRE DE 1191 Y 11!0, 

!CIFRAS EH nILES DE PESOS! 
CAPITAL RESERVA UJILIOAI UTILIDAD !DIAL 
SOCIAL LEGAL POR APl.ICAR OEL EJERCICIO ----------------------------------------------

SALDOS AL 31 llE DICIEllllE 
DE 1189, 1170,000 U,157 '9,060 121,m 1210,010 
APLICACION DE LA UTILIDAD 
OIJEllDA EH El EIERCICID 
IERnlNADD El 31 DE OICIElllRE 
DE mi cono s16UE1 

A RESERVA ll6AL 1,790 11,7!01 
A UTILIDADES Plll APLICAR 28,003 121,003! 

APDRTACIDM DE LDS ACCIOllSJAS 
AUnENTmD El CAPITAL SllCIAL 
EM SU PARIE VARIARLE 230,000 2300000 

UTILIDAD DEI. EIERCICIO 
SE6UN EITADO llE RESULTAIOS 
AOIUNTO 41,!!l 41,m 

SALODS AL 31 DE OICIElllRE 
DEl!!O 1400,000 12,m m,m m,m t!Bl,963 

APl.ICAClllH llf LA UllLIDAD 
DITElllDA ER EL EJERCICIO 
TERnlMAOO El 31 DE DICIElllRE 
DE mo CllHD Sl6UE1 

A RESERVA llíolol. 2,6Sl 12,6831 
A UTILIDAD POR APLIC/ol! ll,270 112,2701 

APDRTACIOI DE LDS ACCIOllSTAS 
AIDIEHTAMOO EL CAPITAi. SOCIAL 
Ell SU PARTE VAl!IAlll 2l0,000 250,000 
UllLIDAD DEL EIERtlCID 
SE6UN ESTADO DE RESULIAlllS 
AllUNTO 83,164 Bl,761 

511.DDS Al. ll DE DICIEllllE mo,ooo ll,630 111,m m,m 11111,121 
DE 1991 ••n• ........... nn••••n1n1m•••1111111SS11•• ... 11111Slr•m--• 

LAS NOTAS ADllllllAS Sii PARTE lllTEIRAHJE DE ESTE ESTADO. 
CUAUTITLAll l!CALLI, EID, DE NEllCD, A 10 DE 111.ID DE 19!2. 

~~~ 
&mRAL, 
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1,l,I Cllo LI AZTECA, S.A. DE C,V, 

ESTADO DE CAllBIOS EN LA SllUACION FINANCIERA POR LDS EIERCICIDS !ERlllNAOOS 
EL 31 DE DJCIEnBIE DE 1991 Y 1990. 

!CIFRAS EH NILES DE PESOS! 
1991 1190 

FUENTES DE EFECTIVO 

Ptll\'ENIENTES DE LA OP!Rli:IDN 
UTILIDAD DEL mmclD SEGUN 
ESTADO DE RESULTADOS 830764 11,!SJ 

HAS1 
CAR6DS A RESULIADOS OLE NO 
REOUIRIEIDN CE LA UllLllACION 
DE EF!CTIV01 
·IEPRECllCIDll DEL EIEICICIO !,198 2,020 
·PARllCIPACIOH DE UTILIDADES 
Da PERSONAL 16,176 I0,!76 

·lllPUESTOS S~BRE LA RENTA 
POR PASAR 

EFECTIVO 6EJIERAOO POR LA OPERACIQN lor,'fJí lT,íi! 

FINAHCIANIEHTO r OTRAS FUENTES 
DEEFECTIYOI 

MENTO EH ACREEDORES DIVERSOS 46,22! o 
AUft!NTO Ell CAPITAL SOCIAL 2500005 lJ0,000 
11\MSTOS Y CUOTAS POI PA6AR 10,257 11,284 
DISNllllCIOH !JI llVEllARIDS o SJ,300 

!YA ACREDllABIE 1,211 

--m;m 217,584 

lilllAll LAS FUENIES OE EFECTIVO 1431303 Jl!,SJJ 

APLICACIOllES DE EF!CIJY01 
llltlEllENTOSEH1 

INYElllARIDS 60,JlO o 
DTRIS i:l(HTIS l D11CTOS IOR COIRAll 176,237 m,m 
CLIENTES 160,134 o 

3ii;ñl 241,711 
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PA60S DE: 
PARTICJPACION DE UTILIDADES 10,m 
ACllEEDORES DIVERSOS o 
lllPUESTOS POR PAGAR 14,284 

24,itt 

INVERSIONES El: 
PR!JPIEDADES Y EOUJPll 24,144 
OTR1JS ACTIVOS 3,393 

2f,ii7 

SUftAN LAS APLICACIONES DE EfECTIYO m,m 

INCREllEHTO NETO EJI EFECTIVO 16,1541 

LAS MOTAS ADJlllTAS 5111 PARTE IJITE6RMTE DE ESTE ESTADO, 
CUAUTITLAll llCALLl 1 EIO. DE llEllaJ1 1 10 JJe 1111.10 DE 1992, 
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5,600 
6,255 
9,669 

2T;rn 

41,878 
o 

-¡¡;¡¡e 

lOB,!16 

17,417 



1.5.S CIA. LA AZTECA, S,A DE C. V, 
ESIADD DE "DDJFICACJONES AL ACTIVO mo 

!CIFRAS EJf "1LES DE PESDSI 

"OBILIARJO Y CONSTRUCCIONES TOTAL 
EIUIPO DE OFIC. 

SALDO AL 31 DE DJCIE"SRE 
DE 1990 IB,500 23,970 42,470 
RECLASJFICACJON o o o -........................... ----------- ............................. 

SALDO AL 31 DE DJCIEllBRE 
DE 1990 RECLASJF !CADO 1e,m 23,970 42,470 

ADICIDllES 2l,SB8 23,Slll 

llASJ'ASOS B,300 B,300 

BAZAS 17,4441 17,4441 

ClllCELAC 1 OHEI 

SALDO AL 31 DE DJClmRE 
DE 1991 42,944 23,970 66,914 ............... ............... ............... 
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LR BUIJITORIR 



2.1 CONCEPTO 

Origindlmente auditoria significaba "oidor" u "oyen­

te". y est.:3! se puede encontr.!tr en épocas remotas en In­

gltiterrd, cuando pocas pe1-sonas stJbien leer y las cuentas 

de Jos grandes propietdrios eran escuchadas en vez de ser 

exo.minadas. tal como se hace en la actualidad. Pero Jos 

tiempos han cambi.Jdo, y la auditor.fa también se h.:J mod.ifi­

cado. por lo que ahora podemos encontrar normas y princi­

pios que rigen la eldborllción de una auditoria. como son 

diversas técnicds y procedimientos. La auditoria ya no es 

meramente una audición de ciEras. sino que es id expresión 

y opinión de un profesional en la materia. que sabe vertir 

sus comentarios sobre la rtJzonabilidad de l-'.s cifras de 

Jos estados financieros de un organismo en un tiempo de­

terminlJdo. Una tJUditorflJ puede ser para efectos internos 

de la compdtffa. real izada por auditores internos o prtJc­

tictJdas por contadores pübl icos independientes parlJ fines 

de interds público. 

La AmerictJn Accounting AsocitJtion define lJ la audi­

torid como: "Un proceso slstemdtlco para obtener y ev4Juar 

de mtJnera obJetivtJ las evidencias relacionadas con infor­

mes sobre lJ.CtividlJdes económiclJS y otros acontecimientos 

relacionados. El fin del proceso consiste en determinar el 

grado de correspondencid del contenido infonnativo con las 
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evidencias que le dieron origen. asi como determinar si 

dichos informes se han elaborado observando principios 

establecidos para el caso" 

Consultorio Fiscal de julio 9l menciona que: "La 

auditor:la financiera tiene como fin el de expresar una 

opinión profesiona 1 independiente. respecto si dichos es­

tddos presentan l~ situación. Jos resultados de las opera­

cjones. las variaciones en el capjtal contable y los cam­

bjos en l~ situación financiera de una empresa de acuerdo 

con los principios de contabilidad aplicados sobre bases 

consistentes. '' 

Su objeto es la comprobación de las transacciones re­

gjstrtJdas en libros de contabilidad. lr!J.s cuales son v12cia­

das periódicamente por las empresas para obtener la in­

formación resumida en estados financieros que muestren el 

resultado de las operaciones que se han efectuado y la si­

tuación fjnanciera del negocio. 

Tenjendo como base las anter.iores definiciones. se 

resume que lr!J. auditoria es una especialización de Jd Con­

tadur1a, que es necesaria y además fundamental. puesto que 

permite apreciar en forma concentrada, Ja posición finan­

ciera de una empresa, permite, también. observar a travds 

de la aplicación de diferentes tdcnic"'s y procedimientos. 

las posibles fallas del control interno. al igual que de-
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terminar los tipos de irregult1ridades que incurre una em­

pres.J en sus sistemas de registro de contabiljdad. Esto 

permite tener una visión gener.1.l de lil comptJ!i1a .JUditada y 

por lo tanto .Jplicar medidas correctivas para Ja solución 

del proble1111J. 

La auditor:íd no solamente sirve para detectar irre­

gularidades o errores en un negoci·o, sino tllmbitJn para a­

yudar a Ja empresa p.Jra que aproveche al mdximo su poten­

cial productivo y económico. La razón tunddmentdl consis­

te en que la audi torla financiera dbarca en su examen la 

verjficdción del tJ.ctivo, del pasivo. de los ingresos. de 

los gastos. de las fluctuaciones en el capitc.l, de las re­

servlJs y su tJplicdción con tdnto detalle como sea necestJ­

rio .. dentro de las condiciones individuales de cadtJ nego­

cio a fin de que el auditor pueda emitir. en función de Je. 

razon.:Jbilid.J.d de l.Js cifrtJs, un informe o dicttunen limpio 

d J12s lJutoridades respectiV.!1.S p.:JrcJ el caso. ayudtJndo ~ su 

vez .J ltt. empresa pdra que ld tomCJ. de decisiones financie­

rlJs se re.!1.lice en forma correcta. 

2.2 NORHAS DE AUDITORIA 

Los principios generales que dirigen y orienttt.n el 

trabajo de auditor1a se conocen como NorméJ.s de Auditorfd. 

Esttt.s normas establecen el marco conceptual dentro del 
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cúal el auditor decide las acciones a tomar en la prepara­

ción del examen de los estados financieros. al llevar a 

cabo, Ja revisjón y preaentación del informe. En Ne:<ico, 

el Instituto Hexicano de Contadores Pliblicos tlHCPJ deter­

minó las normas de auditorfa y pronunciamientos a que de­

berli. sujetarse el contador pllbl ico independiente que emi­

ta dictdmenes para terceros. con el fin de confirmar Ja 

veracidad, pertinencia o relevancia y suf::fcienc2a de Ja 

información de su competencia. 

Las normas de auditoria están contenidas en diez 

disposiciones, divididas en tres grupos: 

a) Normas Personales. Se refieren a les cualidades que 

el auditor dabe tener para poder asumir, dentro de las 

exigencias que el car4cter profesional de la auditoria 

impone un trabajo de este tipo. Dentro de estas normas 

existen cualidades que el auditor debe tener preadqui­

ridas antes de poder dsumir un trdbtJJo profesion4J de 

auditor:fa. 

Estas se refieren a que: 

4.lJ El examen es presentado por una persona o personas 

que teng12n el entrenamiento t(}cnico y Ja ca~cidad pro­

fesional adecuada para el exlJIJJen de los estados finan­

cieros. 

a.2) En todos los asuntos relacionados con el trabajo~ el 
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auditor o los auditores deben mantener una actitud mental 

independiente. 

a.3) Se debe poner el debido cuidado y diligencia profe­

sional en el desarrollo de la revisión y en la prepara­

ración del infonne o dictamen. 

b) Norm~s de Ejecución del Traba.Jo. Son los elementos 

que constituyen las normas de e.iecución del trabajo. los 

que se mencionaron en el punto anterior. el cuidddo y la 

·diligencia en que: 

b.l) El tra.b<>io se debe planear adecuadamente y los ayu­

dantes. si es el caso. deben ser supervisados en forma 

apropiada. 

b.2) Se debe efectw.r un estudio y evaluación del control 

interno como base de la confianza que sa va a depositar en 

dl. y como fundd111onto de 111 extensión de las pruebas a que 

deberán sujetarse los procedimientos de auditoria. 

b.3) Se debe obtener la evidencia suficiente y competente 

a trlJv~s de las inspecciones. observaciones. investiglJcio­

nes y confirmaciones que permitan establecer la bi1.se ra­

zon12ble sobre Ja que se apoya el dicttJ.men a los estados 

financieros suJ·etos a revisión. 

c) Normas de Información. El resultado final del trabajo 

del auditor es su dictdllJen. mediante dl pone en conoci­

miento de ltJs personas interesa.das los resultados de su 
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trabajo y Ja opinión que se ha formado. Estas sc>n: 

c.lJ El informe deber~ expresar si Jos estados financieros 

se presentan de acuerdo a Jos principios de contabiJjdad 

generalmente aceptados. 

c.2) El informe deber~ expresar si dichos princip2os han 

sido observados de manera consistente en el periodo CJctuaJ 

en relación con el periodo anterior. 

c. 3) El contenido informativo de Jos estados financieros 

se deben considerar l!Jdecuados a menos que se exprese Jo 

contrario en el dictamen. 

c.4) El dictamen expresard. o bien. una opinión relacio­

nada con los estados financieros como un todo. o bien, Ja 

afirmación respecto a que no pueda expresar una opJ.nión 

relaciondda con los estados financieros. considerados como 

un todo. 

En base a Jo seffalll.do en puntos anteriores. se con­

cluye que las norIDl!ls de iJUditor1il son los requisitos mini­

rnos de calidlJd relativos it"la personaliditd del aud.itor .:Jl 

trabltjO que desempeUa y a Ja información que rinde como 

resultado de dicho trabajo, 

2.3 PROCEDIMIENTOS Y TECNICAS DE AUDITORIA 

El contltdor público independiente puede desempeff.!Jr 

diversas actividades o traba;ios dpl icando sus conoci-
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mientos tecnicos~ ·pero,su: p1~~ncipa·1 tJctividad es la au­

ditor·fa de estados fJ·nanciBros. 

El trdbajo de .!1Udito1~i·cl tiene ld finalidad inmt1diata 

de proporcionar al propio contador publico los elementos 

de juicio y de convicción necesarios pdra poder emitir su 

opinión de una manera objetiva y profesional. 

Es responsabi 1 iddd del auditor determin.:Jr que e ]C:Jse 

de prueba necesita par~ obtener dichd convicción y hasta 

que grado deben reCJl izarse estds pruebas y en que momento 

suministran elementos de juicio necesarios y suficientes. 

El Instituto Mexicdno de Cont.,,dores Públicos til.JCP) 

nos dice: "Los procedimientos de auditoría son el conjun­

to de técnJcas de investigación aplicables a una partida o 

a un grupo de hechos y circunstancids relativos a los es-

tados fJ·nancieros sujetos d examen mediante los cuales el 

contador publico obtiene lds bases para fundD.ment"'r su 

opinión." 

Debido a que generalmente el auditor no puede obtener 

el conocimiento que necesita para fundar su opinión en una 

sola prueba~ es necesario exdminar c~da partidlJ. o coniunto 

de hechos mediante técnicas de ~plic~ción simult~ne~ o su­

cesiva. 

Por esto. existen en form~ general~ dos clasificacio­

nes de procedimientos de auditorid, Jos que proporcionan 
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evidencia de control denominados tambit!n: a! procedimien­

tos de cumplimiento, y los que proporcionan evidencia 

sustetntiva. denominados: b) procedimientos sustantivos. 

aJ Procedimientos de Cumplimiento. Estos proporcionan e­

videnci4. de que los controles clave existen y de que son 

aplicados efectiva y uniformemente. Los procedimientos de 

cumplimiento para los controles: 

a.1) Aseguran nuestra comprensJón de los sistemas del 

cliente. 

a.2) Corroboran la efectividad de Jos controles 

claves durante el periodo de confianza. 

Los procedimientos que pueden utilizarce para obtener 

evidencia de control o de cumplimiento son: 

1. Indagaciones y manifestacjones del cliente. 

2. Observaciones. 

3. Procedimientos de diagnóstico. 

4. Actualizaciones de sistemas. 

5. Inspección de la documentación del sistema. 

6. Prueb4s det4lladas de trdnsacciones y saldos a travds 

de: 

Inspección de documentos que respaldan las 

transacciones y otros registros contables. 

- Recolección y vaciado de información en papeles de 

trdbaJo. 
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b) Procedimientos Sustantjvos. Proporcionan evidencid su­

ficiente direct.J sobre 11:1 validez de las transacciones y 

saldos incluidos en los registros contcJbles o estados fi­

nil.nc1eros y por consiguiente. sobre lll validez de lils d­

firmaciones importil.ntes del cliente. 

Los procedimientos sustdntivos incluyen: 

1. Indagaciones y manifesttJ.ciones del cliente. 

2. Procedimientos an11l1t.1cos. 

3. Puebas detal lddlJs de transacciones y saldos 1:1 trc!lvés 

de: 

- Inspección de documentos respaldatorios y otros 

registros contables. 

- Observación física. 

- Confirmaciones externas. 

Para poder aplicar los procedimientos de auditoria. 

es necestJr10 ccntur con liJs técnicas establecidas por la 

Comisión de normas de t1.uditorfa. Las técnicc:Js de 13.Ud.itor:fa 

represent"-n los métodos prdcticos de investigación y prue­

b?J. que el cont.J.dor público utiliztJ. pdrd lograr la :informa­

ón y comprobación neces.Jtriils paril poder emitir su opinión 

profesional. Se mencionan lils técnic~s que son dplicadas a 

la revisión de estados financieros y éstas son: 

Estudio Genert!Jl: Es la aprecidción sobre 113. fisonomía 

o características generales de llJ. empresa~ de sus estlJdos 
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financieros y de las partes .importantes.:·significativas o 

ext"riJordinarias. 

Esta apreciación se hace aplicando el jujcio profe­

siondl -·del contador póblico, que basado en su r-;oxpe1·iencia 

y preparación, podrd obtener de Jos datos o informaciones 

originales de la empresa que se Vd a examinar. 

El estudio general deberá aplicarse con mucho cuidado 

y diligencid. por lo que es recomendi:tble que su apl icrJ.­

cidn ld lleve a cabo un auditor con preparé!t.ción. experien­

cicJ y madurez. para asegurar un juicio profesiondl sólido 

y amplio. 

Andlisis: Es Ja clasificación y agrupación de Jos 

distintos elementos individuales que forman una cuenta o 

una partida determinada. de tt!tl manerd que los grupos 

constituyan unidades homogéneas y significativas. 

El dndl isis generrJ.Jmente se apl ic{Jn a cuentas o ru­

bros de los estados financieros para conocer cómo se en­

cuentran integrados. y puede ser bdsicamente de dos cla­

ses: a) Andlisis de saldo: Es el andlisis que se hace a 

los dist.intos movimientos que vienen registr~ndose en 

ellas y son compensdciones unos por otros y el saldo de la 

cuenta viene a quedar formado por un neto que representa 

la diferencia entre ll!ls distintas partidds que se movie­

eron dentro de la cuenta. 
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b) An..:ll is is de movim1ent<.-is: Se revis"' la "-Cwnul.:J.ción de 

ellas. En este caso. el andlisis de Ja cuenta debe ha­

cerse por llgrupación conforme "' conceptos homogéneos y 

signifiCdtivos d!.' los distintos movimientos deudores y a­

creedores que vinjeron a constituir el sdldo final de la 

propia cuenta. 

Conf1rmación: Es una obtención de la comunicación 

escrjta de una persond independiente de la empresa exa­

minada. y que se encuentra en posibilidad de conocer la 

naturdleza y condiciones de lll opei-.:Jción. y por lo tanto 

de informr!l.r de una manera v.!fl ida sobre el la. 

Esta confjrmación que se aplica a una empresa audi­

tada, puede solicitarse en diferentes formas: 

Positiva. Se pide que se contesten Jos datos reque­

ridos. Esta t~cnica se utiliza preferentemente para el 

activo. 

Negativa. Se pide que se contesten sólo si est.!fn 

inconformes. Generalmente se utiliza ptJra el .Jctivo. 

En Blanco. No se piden datos. y se solicita la in­

formación de saldos. movimientos o cualquier otro d~to. Se 

utiliza pi1rCJ. confirm.:Jr pasivo a: instituciones de crédito. 

Investiqdción: Es la obtención de la informacjón. 

datos y comentarios de los funcion.:Jrios y empleados de Ja. 

propia empresa. 
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Declaración: Es Ja manifestación por escrjto con la 

firma de los interesados del resultlJdo de llJs investiga­

ciones realizadas con los funcionarios y empleados de Ja 

empresd. Esta técnica se aplica cuando la importancia de 

los datos o el resultado de lds investigaciones Jo ame­

rita. 

CertiCicación: Es la obtención de un documento en el 

que se asegure Ja verdad de un hecho. JegalizlJdo por Jo 

general con firma de Ja autoridad. 

Observación: Consiste en presenciar físicamente la 

realización de operacjones o hechos. as:J el auditor se 

cerciora ocularmtJnte de Ja formlJ en que se llevan a cabo. 

Cálculo: Es la verificación tn11temdtica de alguna 

partida. Hay ]Mrtidas en la contab~ºlidad que son el re­

sultado de cómputos realizildos sobre bases predeterm.ina­

das. el auditor puede cerciorarse de la corrección mate­

mdtica de estas partidas medillnte el ciflculo independien­

te de las m1smas. 

2. 4 CONTROL INTERNO 

De conformidad con las Normas de Auditoria relativas 

a Ja eJ·ecución del traba.Jo~ el contador púbJjco indepen­

diente debe efectuar un estudio y evaluación del Control 

Interno que tenga en operación Ja empresa auditadi!,. le 
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sirvd de b12se pll.ra determinar el grado de confillnza que se 

va a depositar en él. ds1· mismo que le permita determinar 

lll n-Jtur..JleZtJ. extensión y oportunidad que va a dar a los 

procedimientos de .::Juditor:fa. 

SEEJs. define lll Control Interno como: " Un sistem.::J de 

políticas y procedimientos utiliZddos por una organizdción 

para pr ... .,porciondr sdlv.:Jgudrdia de sus activos~ verificar 

Ja exactitud y conf iab11 iddd de la :información cont.,bl e. 

promover Ja eficiencia operacional y fomentar la ctdhesión 

a las polftictJs administrativas establecidas " 

-1kl1JIJJui_ establece: " El Control Interno se refiere " 

Jos métodos seguidos por und compaff1a para: 

lJ Proteger sus activos. 

2J PCJrtJ proteger a la empreslJ. en contra del tndl uso 

de los ttctivos. 

3) Para evitar que se incurr.J indebidamente en 

pdsivos. 

4) Par.:i CJsegurar la exactitud y la confir!lbJlidad de 

toda Ja informaci·ón financiera y de operación. 

5) PtJra evttluar ]d efi·cienc:id en las operaciones. 

6) Para cerciorarse si ha existido una adhesión a la 

pol1tica que tenga establecida la compr:Jfffa. 

El Control Interno se puede clr:Jsif icar como: 

4) Control Administrativo. - se refiere a actividades 
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que no se pueden considerar como de naturaleza finenc1era. 

siendo un eJemplo de ellas la política de una empresa con 

respecto a que cada uno de sus vendedores en los viajes 

que real icen. elaboren y env1en un informe a Ja m .. "ltriz que: 

setlale el nLllnero de visitas que hicieron a Jos clientes. 

<vrgr. J. 

b) Control Interno Contable. - se refiere a las acti­

vidades t1nancieras. podrr."1 eJempl ificarse en la separación 

de funciones del personal que maneja el efectivo. con el 

personal que conttJbilice las operaciones. El control con­

table también puede describirse como un sistema de res­

ponsabilidad de quien maneje Jos activos. 

Para efectos de revisión de ~uditoria. el estudio de 

control interno incluye el análisis y Ja comprensión de 

los me.todos que se utilizan ptJrd procesar la información 

financierd. con obJeto de determinar si las técnicas es­

tablecidas cumplen con Jos objetivos del Control interno 

estdblecido por la compa~fa. 

Los objetivos gener.:Jles del control interno. seglln lo 

describe el boletín E-02. son los siguientes: 

1. Objetivos de dutorización: todas las operaciones 

deben retJlizarce de olcuerdo con autorizaciones genera.les 

especificas de la ad~~nistrdción. 

2. Objetivos de procesamientv y clasificación de 
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transacciones: todas lt'JS operaciones deben registr.:Jrse 

para pei~mi tir la prepartJ.ción de estados financ2eros de 

conformidad con los principios de contabilid.:Jd gener.ll­

mente aceptados. 

3. Obietivos de la salvaguardia ffsica: el tJ.cceso a 

Jos activós sólo debe permitirse de acuerdo con autoriztJ­

ciones de ].::J administración. 

4. ObJ'etivos de verjficllción y evaluación: Jos datos 

registrados relativos a Jos act:ivos existentes a 2ntervtJ­

Jos razonables y tomarse las medidas apropiadas respecto a 

las diferencitls que existan. 

Asimismo deben aplicarse controles relativos a llt 

verificación y evaluación periódica de Jos scJldos que se 

informan en los estados financieros, y.!I que estos objeti­

vos complementan en fortnd importante a los menciona.dos lln­

teriormente. 

ParlJ que estos objetivos se cumplan al pie de Ja le­

tra, es necesario que su estructurlf oi·ganizativa este di­

seffllda para quienes son responsables del establecimiento 

de los procedimientos de control y de su supervjsión. ten­

gan la autoridad neces.:Jria para hacer cumplir sus objetip­

vos. 

Un sistema. de control interno adecutido. debidamente 

opertido. le ahorrlJ tiempo al auditor. reduciendo el costo 
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de Ja auditorJa externa para el cliente y le asegura al 

auditor ld confiabilidad de los estados financieros. 

Una nontJa de auditoria reconocida establece que se 

de.be tener confianza. en ld eficacia del s1stema de control 

interno. de tal forma que el auditor tenga una base para 

determinar la cantidad de verificación deta1 lada que debe­

rá llevar a cabo en el curso de una auditoria. 

Una vez que se hayan instalado los controles inter­

nos. estos deber~n ser vigilados y controlados, puesto que 

no habriln de funcionar sj no existe una ddecuada supervi­

sión sobre ellos. La administración de una empresa. debe-

r4 estar conciente de que los empleados frecuentemente 

son descuidados al llevar a cabo sus funciones y estas no 

pueden ser perfectas, es decir. un control interno es sus­

ceptible de errores~ puesto que su aplicación general es 

llevada a cabo por personas~ las cuales son .falibles. 

Se reswtJe que un sistema de control interno que se 

implanta en cualquier compaflfa~ es con el fin de salv~­

guardar sus activos. el de llevar a cabo un adecuado con­

- trol de los registros contables para facilitar la correct~ 

y razonable información financiera de la empresa. 

Tomando en consideración que el control interno estd 

sujeto a una revisión del contéJdoi- püblico en sus funcio­

nes de auditor#' la evalu.:Jción del m:ismo podrá med:irse en 

43 



reldcjón ·a .su e~icat;Í.ª'. ,·de>~mpl:~nf:..4C~ón,;· CJ.e:·>,.~ú~r,<;10. Con el 

juicio profesion~l , '!u':· ~mita , 61 _aLJdj.t.Or ~n · 'sus .. :in.t·onnes 

fina ies :"á~ _·.¡ ~~~-:~~:~)-~:Jd·~: )-~-
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C!IPITULO 3 

Lll llUDITORlll FINllNCIERll 

EN Lll 

TOMll DE DECISIONES 



3.l EL EXAMEN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Como Ja auditoria es Ja parte ci·ttica de Id actividad 

contable. el an.11 it11s y Ja interpretación de Jos informes 

f1ndncieros constituyen el complemento de dicha actividad. 

El registrar lds operaciones de una empresa. tan so­

lo. porque Ja Secretaria de Hacienda y Crédito Público, y 

J4s leyes asi Jo disponen. esta leíos de cumplir con el 

objetivo basico dv la cont.:1bjJid"d que es el de proporcio­

nt1r inform,,ción útil pdra ld toma de decisiones. 

El proposi to de esto. es el de dar a conocer a Jos 

diversos usuarios de estados financieros la informdción 

tltil y clara~ para que pueda ser utilizable en la toma de 

decisiones. 

Se dice que el examen de los est.,dos financieros nos 

dd ]d pauta y los procedimientos para facilitar la medi­

ción y evaluación de su desarrollo de una empresa hiJcia ld 

reill ización de sus objetivos generales. 

Es decir. que mientras se cumplan los objetjvos gene­

r.Jles de un negocio. estos redundrlrdn en el progreso inte­

gral de i.J misma. asi como todas aquel l.!ts partes que la 

forman. Ejemplo: mdyores incentivos económicos prlra los 

emplerJdos. programas de desarrollo y de inversión. pro-

yectos de expdnsión y crecimiento organizacional. todo 

esto en base al result.Jdo que arroje el análisis de los 
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esta.dos financit..,ros. Y de prefercnciiJ que los estados 

financieros estén auditados por un contador público inde­

pendiente. 

Este ült1mo punto se considera importante. puesto que 

la opinión que emita el auditor. tendr4 que ver mucho en 

la reliJción que guarde la empresa con sus principales 

clientes y proveedores. 

Al len SWeeny comenta acerca de la ut1lidad del análi­

sis financiero: "El an6lisis financiero nos sirve para me­

dir el progreso de una empresa mercantil. hacia lü conse­

cución de sus objetivos económicos como son. conseguir un 

rendimiento satisfactorio y mantener una situación finan­

ciera también satisfactorú1 ". 

Sweeny maneja dos puntos. primero nos hace mención 

del rendimiento de Ja inversión. que no es m6s que el ~de­

cuado manejo de los fondos invertidos. Esto es. que el ca­

pital tiene derecho a una ganancia por su uso. Resumiendo. 

significa invertir Jo menos posibl3 para obtener los ma­

yores beneficioa. El segundo punto que maneja Sweeny. es 

que la medida del t§xito. de una compa.tria radica en el man­

tenimiento de una situación finl1nciera satisfactoria o es­

table, ya sea a largo o corto plazo. lo que vendr~a a tra­

ducirse en una adecu<!lda solvencia y liquidez económic.:;i. 

La importancia del análisis de Jos estados finan-
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cieros radica en que de! m1smo estudio de estos :inr.Jrmes 

numer1ccis es posible obtener datus conci-etos p1."ll'..=t pcider 

tomar decis-iones. Y es por eso que se ut1lizan las t~cn1-

Cí'J.S de dndl1sJs fJnan ... ~1ero. que.--: a continuación se enume­

rtJn: 

aJ Jtldtodos Verticales.- son aquellos que se basan en el 

estudio de un solo eJercicio, y entre estos mt1todos se 

encuentran: 

a.lJ Métodos de razones: razones simples y razones 

estjndar. 

a. 2J Método de porcenta,Jes integrales: totales y 

parciales. 

a.31 Estudio del punto de equilibrio económico. 

11.41 Método grl!Ifico. 

b) Métodos horizontales.- presuponen que dichos estudios 

se etactúo3n sobre esttJd .. .,s fintJncieros de dos o más ejer­

cicios: 

b. l J Método de aumentos y disminuciones. 

b.21 Método de tendencias. 

b.3) Método grl!Ifico. 

CurJndo el andlisis vertical y horizontal se utilizan 

para evalutJr Ja actuación financiera de una compaffia debe­

rd tenerse en mente. ciertas 1 imit.:Jciones respecto a pro­

cedimientos e información utilizada.. Por eJemplo: 
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a) Los est.Jdos financjeros son solo informes perjódicos. 

l.> aplicación de Jos costos y de Jos ingresos a un periodo 

contable pi-esupone el eJercicio de juJcJos personales. es 

decir. establecer políticas en cua:nto ll métodos de evalua­

ción de inventarios, importe anual por aplicar a Ja depre­

ciación. amortización. agotamiento y a la provjsión para 

cuentas de cobro dudoso. trdtiJmjento lJdecuado de las ero­

gaciones. 

b) Muestran cantldades exactas en pesos. 

c) Tanto el balance como el estado de resultados reflejan 

operaciones con pesos de diferentes fechas. 

3.2 EL ANALISIS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AUDITADOS 

Los estados financieros son prepa:rados con el obJ·eto 

de presentar un informe periódico acerca de la actuación 

de Ja admjnistración al frente de una empresa. por lo tan­

to. informll,n acerca de Ja situación y desarrollo financie­

ro a que ha llega.do la mjsma. como consecuencia de las 

operaciones realizadas. 

Puesto que el trabajo de andljsis es arduo. los est.J-

dos financieros que se tengan que analizar deber~n estar 

auditados. Los errores tanto intencionados como no jnten­

cionados dentro de la contabilidad son muy frecuentes. La 
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auditorio no implica descubrir todo tipo de error que pu­

diera repercutir sobre Jos estados financieros. debido a 

que las •uditortas se basan en diversas t~cnicas y proce­

dimientos. lo cual signit.ica que la revisión no se lleva a 

cabo en forma exhaustiva. Sin embargo aplicando correcta­

mente las t6cnicas y procedimientos. se JogrlJ. obtener evi­

dencill suriciente y competente sobre la razonabilidad de 

las cifras de los estados financieros. 

Por eslJ. razón lil auditoria financiera ayuda d obtener 

una meior visión y a faci 1 itar el andl is is de los estados 

financieros. porque de alguna fo1111l1. se tiene interés en 

que Ja empresa se encuentre sana en todos sus aspectos. 

Del .lndlisis de estos estados se obtienen elementos de 

}uicio respecto a Ja situación financiera y a la rentabi­

lidad de la empresa. 

Procedimientos de Evaluación. 

Una vez real izada l.:J auditorifJ de Jos esta.dos finan­

cieros. se procede a su análisis. de a.cuerdo con Jos si­

guientes supuestos: 

1. Primeramente conocer el resultado del fJ.Uditor. 

2. Examinar el conjunto de pol iticas contables 

concernientes a Ja información respecto a los 

principios de contabi I idad. 

3. Anal izar la información de Jos estados financieros 
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utilizlJndo técnicas de an41isis pertinentes. 

4. Exllminar liJ información respecto de Ja empresa en su 

entorno de id economía regJonal y nacional. 

Después de evaluar el dictamen de los auditores. Jos 

usuar:ios realizan algunos análisis cuantitativos de Ja in­

fonnación y operaciones de la compaffia de Jcuerdo a Jas 

siguientes técnicas que se pueden agrupar en dos catego­

rJ4s (mencion4d4S en el subc4pftulo 3.l) 

1. Análisis Vertical. que enfatiza Ja estructura interna 

de cada estado financiero y atrae la atención et la distri­

bución de las cantidades entre los activos. pasivos y de­

mds clasificaciones. 

2. Andlisis Horizontal. el cual involucra una comparación 

de estados financioros a través de varios espacios de 

tiempo. Esta técnica requJ·ere que se calculen Jos cdmbios 

de cada ano respecto a cada una de las partidas de los es­

tados financieros. 

Aunque el método vertical implica untt revis·ión lJnalf­

tic4 de un solo periodo y el método horizontdl por dos o 

mds ejercjcios: la tdcnic~ que se usa comúnmente es lD de 

RAZONES. (ver p4gina 511. 

50 



A. CAPACIDAD DE PAGO DE LAS EMPRESAS 

A.1 Razón circulante. 

A . .:' Ra:::C>n de prueba del ácido. 

A.3 Rotación de cuentas por cob1·ar. 

A.4 Rotación de inventarios. 

A.5 Ciclo operativo. 

B. RAZONES DE ESTRUCTURA FINANCIERA 

B.1 Razón de pasivo. 

B.2 Razón de pasivo .:t total de pasivos y capital. 

C. RAZONES DE RESULTADOS 

C.1 Margen de utilidad. 

C.2 Rendimiento sobre id inversión. 

C.2.l Cdlculo del ROI sobre activos totales. 

C.2.2 Cdlculo del ROI sobre capital contable. 

C.3 Apalancamiento financiero. 

C.4 Cdlculo de utilidad por acción. 

C.5 Cobertura de pago de intereses. 

D. PRUEBAS DE MERCADO 

D.1 Razón de precio-utilidades. 

D.2 Rendimiento de dividendos. 

D.2.1 Dividendos por acción. 
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A continuación se presentan las fórmulas para el 

análisis de los estados financieros. 

A. CAPACIDAD DE PAGO DE LAS ENPRESAS 

A.l Razón Circulante: Enfatiza lt?J. relación de activos 

circulantes a pasivos circulantes. Se calcula de Ja 

siguiente manera: 

CALCULO DE LA RAZON CIRCULANTE 

activos circulantes 
Razón circulante- --------------­

pasivos circulantes 

A.2 Razón de Prueba del Acjda: Se utiliza para medir la 

capacidad de pago de una empresa a un corto plazo (hdblese 

de 30 a 60 diasJ. T411lbién recibe el nombre de raz6n de 

liquidez inmediata. 

CALCULO DE LA RAZON DE PRUEBA DEL ACIDO 

activos líquidos 

Prueba del ácido- ---------------

ptJ.sivos l:fquidos 

A.3 Rotación de Cuentas por Cobrar: Se calcula dividiendo 

las ventas a crddito entre el promedio de saldos de cuen-

ttJ.s por cobrar a clientes ptJ.ra el alfo. 
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CALCULO DE ROTACION DE CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES 

ventas a crddito 

cuentas por cobrar- ----------------

sa 1 do prom.de CxC. 

Tdlllbidn en esta razón se pueden calcular los "dtas co­

branza" que se conoce también como período promedio de 

cuentas por cobrar~ como sigue: 

365 

Días de Cobranza- -----------------------------­

rotación de Cuentas por Cobrar. 

A.4 Rotación de Inventarios: Esta razón nos indica el nó-

mero de veces que f!l dinero invertido en inventarios fue 

totalmente recuper~do a través de las ventas del aflo. 

CALCULO DE LA ROTACION DE INVENTARIOS 

costo de ventas 

Rotacion de inv.- ---------------------­

promedio de invent. 

Igualmente se puede calcular los dfds de rotación de 

inventarios~ como sigue: 

365 

Días para rot~r el inventario - ------------~---­

rotación de invent. 
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A.5 Ciclo Operativo: Nos define el promedio de dias desde 

Ja compra de un articulo hasta la cobranza en efectjvo de 

la venta del articulo. 

CALCULO DEL CICLO OPERATIVO 

Ciclo Oper.Jtivo df as requeridos PIJT4 rotar el 

inventario + dtas para cobrar las ventas. 

Con este análisis podemos evalutlr la capacidad de ld 

empresa en reldción al nlJmero de dfas que requieren para 

tener efectivo disponible de sus activos circulantes res­

pecto del nlhnero de dtas en que se tenga que pagar el 

ptJ.sivo. 

B. RAZONES DE ESTRUC'IVRA FINANCIERA 

B.1 P.Jsivo 

C.Jpital Contable. 

Pasivo totCJl 

Razón de Pasivo • ----------~--------~~-

tot.Jl de capital contable. 

CALCULO DE RAZON DE PASIVO A TOTAL DE SUNA DE PASIVOS ~· 

CAPITAL CONTABLE 

B.2 tot~l de pdsivos 

La R~=ón es • -~---------------------­

sum. ·de p1J.s. + cap. cont. 
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CALCULO DE RAZON DE CAPITAL CONTABLE A SIJMA DE PASIVO Y 

CAPITAL 

capital cont. 

~a Razón es - ----------------------------

sum. de pas. r cap. contable. 

Estds tres razones constituyen las formas diferentes 

de expresar la posición de estructur.J financiera. que 

consiste en la relación de participación que tienen los 

acreedores y Jos accionistas respecto a los activos de la 

empresa. 

C. RESULTADO DE OPERACIONES 

Debido a la importancia de las operaciones de una 

comf)dfifr!l~ tanto Jos inversionistas como los acreedores 

estdn interesados en anlllizar los resultados de las ope­

raciones. Para esto se tienen las siguientes rllzones. 

C. l Narqen de Uti lidi2d. 

CALCULO DEL MARGEN DE UTILIDAD 

utilidad de operación 

Nargen de Uti J idi2d • --------------------­

ventas 

C.2 Rendimiento sobre la Inversión.Una tasa de 

rendimiento sobre la inversión sjrve como un indicador 

pertinente de efectividad de Ja admjnistración. 

55 



El rendimiento sobre la inversión puede calc~l~rs~ sobre 

dos bases: 

Respecto a activos tot.!!les. 

C. :?.1 CALCULO . DEL RENDIMIENTO SOBRE LA INVERSION 

{ROI) SOBRE ACTIVOS TOTALES 

Utilidad de Oper. + Gtos. por int. 

La Razón es: ----------------------~-------~-­

total act. 

Las utilidades se toman después de haber deducido 

jmpuestos y P.T.U, pero sin deducir el gasto por inte­

rese.r:;. 

C.2.2 CALCULO DEL RENDIMIENTO SOBRE LA INVERSJON 

{ROI) SOBRE CAPITAL CONTABLE. 

La razón es: Utilidad de Operación 

Capital contable. 

El g~sto por interés se deduce en el cálculo del ROI 

respecto del capital contable, ya que el objetivo es de­

terminar el rendimiento, basado en utilidades que se tiene 

disponible para distribución entre accionistas. 

C. 3 Apalrlncamiento Financiero. Consiste en determinar 

que t~n ventajoso puede resultar el financiarse con pasivo 

como una fuente de recursos. 
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CALCULO. DEL. FACTOR DE APALANCAMIENTO 

Ú1 razón es: ROI sobre Cap. Cont. - ROI de activos tot. 

C.4 Utilidades por Acción. Se utiliza para detenllinar 

ld..utilidad obtenidr:J por cad11 acción. en relación a ld u­

tilidad nata del ejercicio. 

CALCULO DE LAS UTILIDADES POR ACCION 

Ja razón es: Utilidl!d neta 

nrlmero de acciones comunes. 

C.5 Cobertura de Pago de Intereses. Representa un 

indic!ldor financiero muy importante para Jos acreedores; 

muestra la solvencia de la compafifl1 y las probabilidades 

de éstar capacitado para pagar los intereses sobre el pa­

sivo a largo plazo. 

La razón es: Utilidad de operación 

Gtos. por intereses. 

El objetivo es determinar ltJ.s utilidades que podrían 

tenerse disponibles para distribución de inte.reses# y 

puesto que Jos intereses y el impuesto sobre la renta se 

deducen p-'.ra efectos de determjndr lll utilidad de opera­

ción. deben sumarse p.J.rc. determint1.r la utilidad de opera­

ción antes de intereses e impuestos. 
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D. PRUEBAS DE ME~CADO 

Las pruebas de mercado están disefladas para examinar 

ld rel.:J.CJón de inversiones de .:J.Ccionistas respecto <l bene­

ficios a inversionistas a trilvés de utilidades y dividen­

dos. 

D.1 RlJzón de Precio Utilidades. Expresa Ja relación 

entre el t1ctual precio de mercado de una acción común res­

pecto • las utilidades por acción. 

CALCULO DE RAZON PRECIO UTILIDAD 

La razón es: Precio de Mere. vigente 

utilidades primarias. 

D.2 Rendimientos de Djyidendos. Se determina ¡»ra. co­

nocer la tasa de rendimiento sobre la inversión en térmi­

nos monetarios realmente regresados a Jos accionistas po­

tenciales beijo la forma de dividendos. Se calcula de la 

siguiente manera. 

D.2.1 DIVIDENDOS POR ACCION. 

La rt1zón es: Dividendos decretados 

acciones en circulac. 

para luego seguir con el cálculo de· Tasa de rendimiento 

del dividendo. 
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Le. rlJ:;;ón es: Dividendos, por acción 

~-~--~~-~~~-~~~~~-------

' ~·:·Preéio·~·~e ~-~;~~>~~.·~~~iÓn. 

ultima .·puede calcularse uti !izando el 

monto de d'ivid;;,,io~·'totales y, el valor total del mercado 

de todas las acciones. 

3.3 EL DICTAMEN 

La conclusión del trabajo de auditoria practicado a 

los estados tindncieros de una compaffia es el dictamen. 

Este representa el informe final que rinde el contador 

póblico independiente a los accionistas y al consejo de 

administración de una empresa. con el fin de informar 

sobre Ja razonabilidad de las cifras contenidas en los 

estados financieros. asi como emitir su opinión sobre la 

si.tuac1on fiscal de la misma. Es importante enfatizar que 

es responsab1lidad de las compantas el contenido de los 

estados financieros. 

De acuerdo al boletfn H-01 emitido por el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos. el dictamen del auditor 

es el documento formal que suscribe el contador público 

conforme ~ las nonnas de su profesión. rel~t1vo a la na­

turaleztL alcance y resultados del examen real jz~do sobre 

59 



los estados rinancieros de la entidad de que se trate. 

El dictamen se puede definir como la opinión que e­

mite el contador ptiblico acere-a del grddo de credibilidad 

que se pueda tener en los estados financieros de una em­

presa. Basado en las pruebas y en su criterio profesional 

y que éste se formule de acuerdo a lils disposiciones del 

reglamento del Código Fiscal de la Federación y a las nor­

mas de auditor1a que regulan la ca~cidad. independencia e 

imparcialidad profesional del contador póblico. 

Con el dictamen que emite el contador público estd 

proporcionando a los usuarios de éste último información 

adicional de credibilidad sobre las cl!Jracter:tsticas de Ja 

infortDdción contable~ dando pie a que emita distintos ti­

pos de dictamen pudiéndolos identificlJr como: 

l. Dictamen limpio o sin salvedades. 

2. Con Salvedad. ya sea por: 

-Desviación de Jos principios de contabilidad. 

-Falta de consistencia en la aplicación de los principios 

de cont4bilid4d. 

-Limitación al alcance del examen. 

-Contingencia y opinión. 

3. Abstención de opinión. 

4. Djctamen negativo. 

A continuación se explican cada uno de estos puntos como 
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sigue: 

El dictamen limpio establece que el trabajo fue rea-

)izado de dcuerdo con normds de auditor:ia gener,,,lmente 

aceptddas y que los estlJdos financieros presentan razo­

nilblemente lr!t. situdción p.:ttrimo11ial y financierr!f.1 los re­

sultddos de lds operaciones y Jos cdmbios en la posición 

financierlJ de la entid,,,d. 

En un dictrJ.men limpio est6 implfcito que estamos sa­

tisfechos con todos Jos puntos significativos de que no 

existieron restricciones en el alcance de auditorid nece­

siJrios pdr.J expresar nuestra opiniónl de que los estddos 

financieros fueron preparados uti 1 izando principios acep­

tlJ.bJes y l!lpropil1dos1 teniendo en cuenta Jos pronuncidmien­

tos1 leyes y reglamentaciones profesionales aplicl!l.bles a 

los estddos finll.ncieros y 111s circunstancias de Ja enti­

ddd infonm1nte. 

El dictamen con s~lvedll.des. es aquel que expresa una 

opinión afirmativa sobre Ja razonabilidad y la presenta­

ción de Jos estados financieros~ salvo en Jo referido 

(excepto por) o condicionado a (suJeto a) el efecto del 

temé'J o temas a los cudles se refiere ld salved~d. Este 

tipo de opinión se expresa cuando la falta de evidencia 

suficiente o las limitaciones de alcance nos conducen a 

determinar que no podemos expresar un informe sin salve-
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dades. Este podrd ser emjtido cuando se cree que. en bdse 

al .examen Jos estados financieros prt!sentan desviacJones 

en ld aplicación de princip.ios contables aceptddos, cudndo 

existen desacuerdos significativos ~·obre hechos o montos 

incluidos en Jos estados financieros. tJ.sfmismo. cuando 

existen des.1cuerdos significativos con respecto a la tonmJ 

o alcance de lit exposición de datos como en su presenta­

ción. cuando Jos estados financieros no cumplen con la le­

gislación o Jos requerimientos correspondientes en su as­

pecto importante. 

1""" abstención de opinión. se refiere d que no podemos 

expresar und opinión sobre los estados financieros. Derivr:J 

generalmente de las circunstancitJ.s vinculadas con J;imita­

cionss al alcance del examen. y en cctsos excepcionales. de 

incert.idumbre. Las abstenciones de opinión también son a­

plicables a los estados financieros no auditados. 

Esta opinión pocas veces se presenta en Ja práctica, 

ya que el dUditor suele convencer d Ja administración de 

que cambie o modifique las políticas conttJ.bles o de infor­

mación. 

El dicttJ.men negativo. se emite sollJlilente cuando al 

criterio del auditor los estados financieros no presentcJn 

razon~blemente la información que intentan presentar. o en 

aquellos casos que el alcance de Ja duditoria se encuentre 
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niuy restringida. o que existan grandes incertidwnbres res­

pecto a futuros sucesos. 

El dictamen negativo se da po1·· desacuerdo en rela­

ción a hechos y montos, desviacion totdl de los principios 

de contabilidad. por exposiciones inadecuadas para una 

p_resentación razonable o para cumplir con las disposicio­

nes legales. 

3. 4. LA TOMA DE DECISIONES 

La toma de decisiones no significa más que la se­

lección de un curso de acción entre alternativas dife­

rentes. Ld toma de decisiones en este caso. financiera. 

representa una parte clave de la planeación dentro del 

proceso administrativo. 

En las funciones existentes en una entidad es impor­

tolnte inciu~r una dirección eíecutiva que se encdrgue de 

desempeffar Ja función f inancierd que consiste en la inves­

tjgación de las diverstJs maneras por cuyos medios lil em­

presa. se procura de los fondos necesarios para su funcio­

niJmiento y en la forma en que deben ser aplicados dichos 

fondos tratando siempre de obtener el máximo rendimiento. 

La tom.J de decisiones tiene un campo de acción muy 

amplio que va desde la planeac1ón. obtención y utilización 

en forma óptima de recursos y medios afines pdrd Jogr.:Jr 
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Jos objetivos trazados por· liJ. er::p.-,·"~.:.~a. 

En el drea financiera. se tiene la responsdbilidad de 

la toma de dec2siones y aspecto económico de lü empresa y 

se enfrenta dentro de ese campo a dos tipos de decisión: 

l. Decisiones a corto plazo.- consiste en el conjunto 

integrado de las decisiones sobre el funcionamiento de la 

empresa. decis2ones que no comprometen Ja estructura de Ja 

compaffia y consecuentemente su vida a largo plazo. 

El término. a corto plazo. designa las dec.isiones que 

son tomadas bajo el marco de una estructura de inversiones 

fijas,, liJ cual corresponde " una capacidad instalada,, es 

decir una capacidad determinada p1J.ril producir, almacenar y 

vender una c1erta linea de productos, a prestar ciertos 

servicios. Para ello se buscar.:1 el equilibrio económico a 

corto plazo de decisiones sobre: 

1.a. Abastecimientos y niveles de inventario. 

1.b. Niveles de efectivo. 

1.c. Cuentas por cobrar a crtldito 

el jentela. 

l .d. Crédjto solicitado a corto plazo. 

2. A largo plazo.- consiste fundamentalmente en las 

decisiones que modifican Ja estructura de Ja empresa. que 

alteran su estructura de inversiones y que son tomados en 

vist¿i de perseguir los objetivos principales de ésta. 
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Dentro de este dominio cáe en las deci.~iones de: 

2.a. Financiamiento a largo plazo sobre las 

nuevas inversiones. 

2.b. Adquisición de empresas. 

2.c. Venta de activos fijos por~ diversificación 

o baja rentabilidad. 

Una vez que se han encontrado las opciones apropia­

d.ls, lo que continuil es evaluarlds y seleccionar aquella 

que contribuya de., mejor manera a alcar1::ctr la meta. 

Aunque pdr.!I evl!luetr y comparar los problemds de pla­

neación y toma de decisiones se debe reconocer a los ftJ.c­

tores cuantitativos que son .:JSpectos que pueden ser medi­

dos en terminos numéricos. como el tiempo y los diversos 

costos operativos y fijos y los factores cualitatjvos que 

son dificiles de medir numéricamente tal como la calidad 

de las relaciones laborales y el riesgo de los cambios 

tecnológicos. 

En general se puede establecey que Ja finalidad de 

las decisiones es esencial para el mejor logro de Jos ob­

jetivos fijddos. pero si no se toman decisiones correctds 

ser6 muy dificil que se logren Jos obJ"etivos establecidos 

por la empresa. 

Al fin y al cabo el entorno tanto económico como so­

cial que rodea a la empresa Jet obliga a perseguir obJeti-
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vos generales como son: 

aJ Servicio eficiente o producción de bzenes y/o 

servicios. 

b) Recursos físicos y financieros. 

e) Situación ~ctualizada del mercado. 

dJ Eficiencia administrativa. 

eJ Utilidades ra::onll.bles 

fJ Dirección eficiente. 

gJ Personal adecuddo. 

hJ Proyección social. 

iJ Innovación de todo 4delanto que beneficie .J ld 

empresa.. 
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CASO PRACTICO 



Compatrfa La Azteca. B, ll d" C. V. 

Dictamen de los Estados Financieros 

al 31 de dic,ie111br<' ae 1991 y 1990. 

CONTENIDO: 

Djctamen 

Estados de Situación Financiera Comparativo 

Estados de Resultados Comparativo 

Estado de Variaciones en el Capital Contable 

Estado de Cambios en Ja Situación Financiera 

Notas de los Estados Financieros 
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H. Asambled de Accionistas de 

Cia. L.>. Azteca, S.A. de C. V. 

He t?xaminado Jos baltinces generales 

Azteca. S.A de C. t'. al 31 de diciembre de 

de Cia. Li> 

1991 y 1990. y 

los estttdos de resultados. de varidciones en el capital 

contable y de cambios en Ja situación f1nanciera. que les 

son relativos por Jos atros que terminaron en esas techas. 

Dichos est.:Jdos financieros son responsabiliddd de la 

Administr~ción de Ja Compaffia. Mis exámenes se efectudron 

de acuerdo con llls normas de auditoria generalmente 

.:Jceptadas y. en consecuencia. incluyeron las pruebds de 

Jos registros de contllbi 1 idad y otros procedimientos de 

auditoria que considere necesarios en la.s circunstancias. 

Segr.ln se indica en Ja Nota 2.a. los estados finan­

cieros adjuntos no reconocen los efectos de Ja J'nfltJción 

tal como lo requieren 1 os principios de contabi 1 idold 

generalmente acept~dos y estdn preparados sobre la base de 

costo histórico. La comp¿j/1fa no determinó dichos efectos. 

los cu.Jles se estiman de suma importanci<J. al considerar al 

monto y antigiiedad de Jos activos no monetarios~· de la 

inversión de los acclonistlJs y de la posición monetaria 

promedio mantenida durante el ano. 

En mi opinión. debido al impacto tan importante que 

tiene la falta de reconocimiento de los efectos de la 
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inflación en información financiera, seglln se explica en 

el pdr·rato anterior. Jos estados t-1nancieros adjuntos no 

presentan razonablemente la situación t1n .. 1nc1e1il de la 

compaflfa La Azteca. S.A. de C. V.. al 31 de diciembre de 

1991 y 1990. y los resultados de sus operaciones, las 

variacjones en el capital contable y los cambios en la 

situación f1nanciera por Jos afios que terminaron en esas 

fechas. de conformidad con principJos de contabilidad 

generalmente aceptados. 

C.P. Javier Moreno Pinson 

~ 
Cuautitldn lzcal 1 i, Edo. de México. " 10 de J·u1 io de 199:1. 
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CIA. LA AITECA, S.A. DE C,V, 
ESTAllO DE SITUACIO!I FIHAllCIERA COllPMATIVO AL JI DE DICIElllRE DE 1991 Y 1990 

!CIFRAS EN HILES DE PESOSI 

l'IYI mo l'IYI 1110 

ACTIYD PASIVO 

CIRCULANTE1 A CORIU PLAIO: 

CAIA Y BANCOS lnoh JI 59,916 66,070 ACREEDORES DIVERSOS 1 71B0061 171,8J7 
CLIEHTESlnoh61 21!1,J9J 175,259 11\PUESIOS POR 
OTRAS CUENTAS Y IDCTDS PAr.AR lnoh 101 10,m 11,281 
PDR COBRAR lnot1 IJ J!S,621 727,JBI PIU Pll PAGAR 17,Jl7 ll,lB6 
INYEHTARIOS lnot1 2.bl 287, 750 m,100 

--m;fü" IYAACREDITABLE o 1,279 511\A DEL PASIVO 275,670 

SUHA ACllYO CIRCULAJITE J,031,680 612,J!l 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAi.SOCiAL lnoh71 650,000 100,000 
UllLIDADES 

Pll!tlEIADEB Y AClll\ILADAS lnol1 ll 
EIUIPDS lnoh 41 66,911 17,170 llD!RVI LEGAL 5,6JO 7,916 
DEPRECIACIO!I AClllWA 7,590 7,J!J UTILIDADES PDR APLICAR 19,333 17,011 

lo;oñ 
RESll.TRDD DEL EIERCICIO 8107" 41,953 ---;¡;m 

-¡¡¡;m IBl,962 DIFERID01 
OIROS ACTIVOS ll•h ll J,l!l 

SUM PASIVO Y 
SUllA EL ACllVO tJ,ot4,397 1682,169 CAPITAl.COHTABLE tl,0'14,3'7 1682,16! 

LAS NOTAS ADIUNTAS SlllC PARTE IMTE6RANTE DE ESIE ESTAllO. 
CllAUTITLAJI llCALLT, EIO. DE HEllC00 A 10 DE 1111.10 DE 1917, 
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CIA. tA AlTEtA, 5.A, DE C, V. 
ESTADO DE RESULmos tlllll'ARAT!YO POR LOS EJERCICIOS QUE TERlllllARON 

Et 31 DE OICIEllBRE DE 1991 y mo. 
!CIFRAS EM ftltES DE PESOS! 

1m 1990 

VENTAS RETAS 4,437,190 30B36,379 
IN6S, IMTS, POR FINAllCIMIOOO 198 0874 93,919 
IN6RE60S POR SER'llCIOO 21,e1a 7,315 
OTROS IN6RES05 o m 
TOTAL DE IN6RESOS ACUllUl.ABUS T,'ffi;iB2 3,938,319 

COBTO DE VENTAS 1,101,m 3,llllo,2:50 

UTILIDAD BRUTA m,m 402,069 

GASTOS DE OPERAClllll m,m 304,620 

UTILIDAD DEL ElERCICIO ANTES DE 
11\PUESTDS SOBRE LA RENTA Y PTU m,m 97,449 

lftPUESTO SOBRE LA RENTA 14,029 41,120 
PTU 16,576 10,976 

70,60! 12,496 

UlltlDAD DEL EIERCICIO lll,764 11,9'3 

LAS NOTAS AUUMTAS S!ll PllllTE IHTE6RAllTE DE ESTE ESTADO. 

CUAUlllLAK IZCALLI, EIO. DE llEl!CO, A 10 DE IULIO DE 1992, 
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CIA. LA mm, S.A. DI e.Y. 

EBTADD DE VARIACIOhES El EL CAPITAL CONTABLE Cll"PARATIVO POR LOS EJERCICIOS OUE TER"IHARllN 
EL ll DE OICIE"Bl!E DE 1991 Y 19'0. 

!CIFRAS EH MlLES DE PESOSI 
CAPITAL RESERVA UTILIDAD UTILIDAD IDTAL 
SDCIAL LEGAL PORAPLTCAR DELElERCICIO 

------------·--·-------------------------··--------------------
SM.DOS AL ll DE DICIEllBRE 
DE 1'119, 1170,000 11,m 19,060 m,m 1210,010 
APLICACllll DE LA UTILIDAD 
OBTE!IOA EN EL ElERCICIO 
TER"IHADO EL ll DE DICIE!BRE 
DEl!B9CO"OSIGUE1 

A REWVA LEGAL 1,m 11,1101 
A UTILllAm Plll APLICAR 21,00¡ 12i1 OOll 

APORTAClllN DE LOS ACCIOllSTAS 
AllEITANDO EL CAPllAL SOCIAL 
El SU PARTE VARIABLE 230,000 m,ooo 

UTILIDAD DEL ElERCICIO 
&EGUN ESTADO DE RESULTADOS 
ADJUNTO 14,!5l 41,953 

!iAJ.DOS AL ll DE DICIEllBRf 
DE 1990 1100,000 12,947 m,m 144,m 1181,113 

111.TCACIOll DE LA UTILIDAD 
OBTElllOA EN EL EJERCICIO 
ltllllNADO EL 31 OE OICIE!BRE 
DE 11!0 COMO SIGUE1 

A RESERVA LEGAL 2,683 12,m1 
A UllLIW POR APLICAR 42,270 142,2701 

APORTIClllN DE LOS ACCIOllSTAS 
AUllEllTlllDO EL CAPITAL SOCIAL 
Ell SU PARTE VARIABLE m,ooo 250,000 
UTILIDAll DEL UERCICID 
BE!illl ESTADO IE RESULTAIOS 
ADJUlllO 831761 Bl17bl 

SALDOS Al 31 DE DICIE!BRE 1650,000 15,630 m,m 183,761 1818, 727 
DEll!l 1:1:&1u.1:i:11111.a111u11i:s111111xs11111:1111111•111111111z'l:111111111 

LAS NOTAS ADJUNTAS SOM PARTE 1mmm OE ESTE ESTADO. 
CUAUTITLAN IICALLI, ao. DE MEllCO, A 10 DE JULIO DE 1m. 
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CIA. LA AITECA, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE mem EN LA SJTUACIDN FINANCIERA POR LOS EJERCICIOS IEli.llNALOS 

EL ll DE DICIEJIBIE DE 1991 Y l!!D. 
!CIFRAS EN "!LES DE PESOS! 

19!! 1990 

FUENIES DE EFECllYO 

PROVENIENTES DE LA OPERACIDN 
UTILIDAD DEL EJERCICIO SE6UK 
ESTADO DE RESULTADOS Bl,761 41,953 

ftAS1 
CARGOS A RESULTADOS DIJE !O 
REQUIRIERON DE LA UllLIZAClllH 
DE EFECTZYD1 
-DEPRECIACION DEL EIERtlCIO 5,198 2,020 
·PARTICIPAClllH DE UTILIDAIES 

DEL PERSONAL 16,576 10,976 
·IMPUESTOS SDBRE LA RENTA 

PDR PA6AR 

EFECllYO 6ENERADO POR LA DPERAClllll ---m;m- 57,m 

FIKAHC!AHIEKTO Y OTRAS FUENTES 
DE EFECl!YD1 

AUllEHTO EN ACREEDORES DZYERllOS li,229 o 
AUllEllTD EJt CAPITAL SDCIAL 250,000 230,000 
lftPUESTOS Y CUOTAS POR PASAR 40,257 14,284 
D!SftlNUC!OH EJt lHVEMTAR!OS o '3,300 

!YA ACREDITABLE 1,279 

-m;ñ5 297,584 

SUllAH LAS FuaITTS DE EFECTIVO 413,lOl lS!l,'33 

APLICACIDHES DE EFECT!YDI 
IHCREJIEHTOS EH1 

!MYEHTARIOS 60,350 o 
OTRAS CUEllTAS Y DOCTOS POR COBRAR 176,237 244,714 
CLIENTES 160,134 o 

-m;m m;m-
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PAGOS DE: 
PARllCIPACION DE UTILIDADES 10,615 
ACREEDORES DIVERSOS o 
!!PUESTOS POR PAG!R 14,284 

24,eir 

INVERSIONES EKI 
PROPIEDADES Y EQUIPO 21,m 
OTROS ACTIVOS l,393 

2i;ii7 

SUKAN LAS APLICACIONES DE EFECTIVO m,m 

INCREMENTO METO EH memo 16,1511 

LAS MOTAS ADIUllTAS SOll PARTE INTE6RANTE DE ESTE ESTADO. 
CUAUTITLAM TICALLT, EllO, DE NEITC0 1 A 10 DE IULTO DE 1!92. 
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Cia. La Azteca. S. A de C. V. 

Notas d los Estados Financieros al 31 de diciembre de 1991 

(c.ifras en mi les de pesos) 

Notd lJ Constitución y objeto de la sociedad. 

Compahia La Azteca, S.A. de C.V •• es uno sociedad 

mercantil~ constituid.:J de .lcuerdo con la Ley General de 

Socied.Jdes Mercantiles. bajo la escritur.:i número dieci­

nueve mil quinientos de techa 26 de mayo de 1980. quedando 

protocolizi5da ante la fe del Lic. Fernando Aguilar S .. ti­

tuldr de la Notaria nll!nero 150 de Néxico. D.F. 

La duración de la sociedad es de noventa y nueve dtros 

y su objeto socJ.:ii consiste en 1.J prestilción de servicios 

y compraventa de pt!tt·tes eldctric"-s. 

Nota 2) Principales politicas contables. 

A continuación se describen las principales politicas 

contables de l.:t compaffia las cuales estan de acuerdo con 

principios de contl1.bilidlld generalmente lJ.CBptados. 

aJ BlJ.se para la preparación de estados financieros. 

Las cifrlJs que muestran lo~ estados financieros 

estan registrlldlJ.s sobre la base cifrlJ.s 

históricas y no han sido ajustadc:Js para 

reconocer los efectos de la inflación. 
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bJ Inventarios. 

Los inventarios se encuentran valuados al costo. 

el metodo de valuación adoptado es de; costos 

promedios el cual no excede al valor de mercado. 

c) Propiedades y equipo. 

Los bienes que integran las propiedades ~ equipo 

son registradas a su costo de adquisición. 

d) Depreciación y amortización; 

El método de depreciación adoptado para los 

activos fijos y otros activos es el do linea 

recta a partir del mes en que se· uti J izan los 

bienes. aplicdndo las siguientes tasds anuales. 

Nobiliario y equipo de oficintJ 10% 

Construcciones 5~ 

e) Indemnizaciones. 

La polftica que al efecto ha seguido la empresa: 

consiste en aplicar las erogaciones respectivas 

a los resultados del ejercicio en que se 

originan. 

f) Prima de antigüedad. 

La polftica que ha seguido la empresa. consiste 

en aplicar directamente a los resultados del 

ejercicio en que se hagan tales pagos. 
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Notol 31 Cltia-Bancos. 

Dentro de esta cuenta se t J. e nen j ntegrados 1 os 

seldos. t.!lnto de fondo fijo de caja, las cuentao.s bancit.rias 

que maneJa la compafiia y las dCciones de Teléfonos de 

MIJxico, al 31 de diciembre de 1991 se integra como sigue: 

Fondo fijo de caí> 
Bancos 

Cta. 28941 Banamex 
Cta. 132025 Bancomer 
Cta. 117612 Serffn 

Acciones Serie AA de Telmex 

Nota 4) Propiedades y equipo. 

$ 4,000 Miles 

22.360 
27,950 

5,590 

16 

$59.916 

SU costo de adquisición, depreciación acumull!dol y 

valor en libros al 31 de Diciembre de 1991 y 1990 se 

integra como sigue: 

1 9 9 o 
VALOR EN 

EN LIBROS 
MOBILIARIO Y EOUIPO 
DE OFICINA 17,001 
CONSTRUCCIONES 23,076 

SUMA 40,077 

COSTO DE DEPRECIACION 
ADQUISICJON ACUMULADA 
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23.970 

42,470 

1.499 
894 

2,393 



1 9 9 1 

MOBILIARIO Y EQUIPO 37, 447 
DE OFICINA. 
CONSTRUCCIONES 21.877 

SUMA 59.324 

Nota 5) Otros Activos. 

42,944 

23,970 

66.914 

5.497 

2.093 

7.590 

Este rubro se integra del saldo de Jos gastos pagados 

por anticipado y por lcts rentas pagadas por ltdelanti:Jdo. 

mismas que se aplicarán a resultados del periodo con base 

en Jo devengado. 

Nota 6) Clientes. otras cuentas y doctos. por cobrar. 

Este rubro se integra del saldo de cuentas de clien-

tes y documentos por cobrlJr cuyos saldos provienen de liJ 

operación directa de la empresa aplicándose a Ja cuenta de 

clientes. las c~ntidades recuperables antes de 60 dias y a 

documentos por cobrar. las cuentas con mayor plazo de 

recuperación. También se encuentran incluidos los saldos 

de las cuentas de anticipos a proveedores y deudores 

diversos. 

Nota 7) Capital social. 

a) Aumentos de capit.;tl social. 

Por acuerdo de asamblea extraordinaria de 

tJ.ccionistas celebriJ.dd el 20 de Julio de 1991. se 
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decretó un aumento de capitdl social en su 

porción Viiridble de 250 mi Jlones, con Jo cu4J. 

el C!ilP.i~·a.1 social se estt1bleció en 650 millones 

de pesos. 

El capital social se encuentra representado por 

. 170.000 acCiones de la serie "A" que representan 

J4 parte fija del capit4J. y 480. 000 dCCiones de 

liJ serie ''B" que representan la parte varidble 

'del capitaL nominativas. 1ntegramente suscritas 

y pagadt1s. valor nominal de 1.000 cad~ una y 

conceden igud} derecho d sus tenedores. 

Not.J 81 Utilidades acumuladas. 

De conformjdad con lo establecido en l.!l Ley General 

de Sociedades Mercantiles. la utilidad neta del e.iercicio 

se encuentra sujeto a la aplicación del 5% cuando menos. 

para incrementar la reservd legal~ hasta que esta sea 

i.gulll al 20% del capital social. 

Lds u ti 1 id..:ides acumuladas no estarán sujetas al 

impuesto sobre la renta. siempre y cuando correspondan a 

la cuenta de UFIN. de no ser así~ se pagard el impuesto de 

contormid.3d con Ja Jey de ISR. 
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Nota 9) Pasivo de contingencia. 

a) Prima de antigüedad. 

De lJ.cuerdo cvn las dJsposiciones de id Ley 

Feder.:J.1 del TrabaJ·o. loJ empresa tjene ptJra con 

sus trabajadores. cuando éstos se separen 

voluntariamente después de quince aflos de 

servicio o antes si son suspendidos o mueren. 

Este beneficio se calcula a razón de 12 d.ias de 

stJlario limitado al doble del sallJ.rio minimo por 

cada affo de trablJ.jo. 

b) IndemnJ.·zaciones. 

De acuerdo con la Ley Federal del Trabd_io, C.ia. 

La Azteca, S.A de C.V •• tiene para con los 

trabtJjadores que despide sin causa JustifictJda. 

Ja responsabilidad de indemnizarlos en base a su 

antigüedad de la siguiente manera: 

l. Una porción fijoJ equivalente ..J tres meses de 

salario. 

2. Una cuota máxima de 20 di.:Js por cada alfo 

tr4b4j4dO. 

Los estados financieros adiuntos. no incluyen una 

estimBción para cubrir estd contingencia. por lo que. 

cuando este caso se presenta. se aplica Ja polftica 

relacionada en la nota 2.e. 
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Nota 10) Impt1t1Btos por pagar. 

Su Sll/do est6 integrado por Jos impuestos federales y 

estattJles por Jos que est6. su_ieta J,s Cia. La Azti<;>col S.A. 

de C. V. al 31 de diciembre de 1991. Los impuestos por lo 

q'!e estd obligad• lil Cia. S.A. de C. V. son el ISPT. 1% 

sobre remunerac1ones. sobre honorarios y 

drrendami en to. 

Estas notas forman p.!1.rte integrante de los estados 

financieros adfunte>s de Cii>. La Aztecil. S.A. de C.V. al 31 

de diciembre de 1991. 

Cuautitldn Izc"I Ji. Edo. de México a 10 de Julio do 1992. 
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CIA LA AZTECA, S,A DE C. Y. 
ESTADO DE SITUACIDN FINANCIERA 

Al 31 DE DICIEn8RE 
!CIFRAS EH !ILES DE PESOS! 

AUllEHTD IDISK!HUCIDNI 

ACllYD 1191 19!0 lftPDRTE 
ACTIYDS CIRCUl.AHTES1 

CA3A Y IANCDS m,m l!!,070 11611MI l!.lll 
OTRAS CUENTAS Y DOCUllfNTOS 
PDR COBRAR 318,621 222,381 176,237 7!.21 

CLIENTES m,m 125,25! lb0,134 127,81 
IYA ACREDITABLE o 1,m U,27911100.001 
INYE~IARIOS 281,m 221,100 bo,~ 26.53 

TDTAL DE AC!IYOS CIRCULANTES 110ll 1!110 112,m 3891288 !O.bOl 

PROPIEDAD Y EGUIPD 
HD8. Y EDUIPD DE DflCINA 12,911 181500 21,4" 132.12 
CONSTRUCCIONES 2l,!70 2l,!70 o o 

66,111 12,470 21,111 57.561 
ftEHDSI 

DEPRECIACIDN ACUllJWA1 17,5901 12,m1 1511971 217,17 

TDTAL DE PRDPIEOAI Y EDUIPD 591321 10,011 19,217 18.031 

DTRDS ACTIVOS 3,3!3 3,313 100 

ACTIYDS TDTAUS 11,091,3!7 1m,m "11,9211 b0.361 
•llHn•111••lllS&ll1Ha ... m1m11111m 
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PASIVO 
PASIVOS CIRCULAKTES: 

AtREEDORES DIVERSOS 1218,fü 1171,837 rn,m 26,90 
lllPUESTOS POR PASAR 40,257 14,284 25,973 118.36 
PTU POR PASAR 11,m 11,381 1,961 52,35 

TOTAL DE PASIVOS CIRCULANTES 275,670 1!7,507 78,163 3!.571 ................................................................................ 

CAl'ITAL CONTABLE 
l:,ll'llAL SDCJAL 610,000 100,000 210,000 62.5 
RESERVA \.t6AL 5,630 2,946 2,6114 11.1 
UTILIDAD POR APLICAR 79,333 37,063 42,270 114,05 
RESULTADO DEL EIERCICIO 83,764 14,913 381811 86.33 

TOTAL DE CIPITAL tilliTABLE BIB,727 484,962 333,765 68.821 
·-·-------------·-----------·-----·--

SIJllA PASIVO l CIPITAL 11,094,397 1682,469 1411,928 60.36! ........... " ............................. 
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Reflexiones acerca del análisis horizontal del Balance 

General. 

- Bn relación al examen financiero practicado por el método 

de andlisis horizontal a Cta. La Azteca, S.A. de C. V. se 

aprecia que: 

l. El activo circulante sufrió de variaciones 

significativas. m.1s que nada en el renglón de clientes con 

un 127.84% de aumento con respecto aJ ano pasado. signifi­

ca que ld cartera de clientes dumentó considerablemente y 

esta variación tiene relación con el 15. 66% de aumento en 

ventas. Tambien se puede deber este aumento en clientes a 

que los precios de venta por servicios y drticulos se ele­

varon y el incremento sufrido en ventas es rellJtivo, pero 

esta suposición no es vdlida ya que el inventario tuvo un 

incremento del 26. 53.%. 

2. Por otro lado~ la disminución en anticipo a proveedores 

representó un 98.10% en relación al total del rubro de 

otras cuentas y doctos. por cobrar. ya que Jos anticipos 

incluyen en ese renglón del activo y significó que se 

estuvo comprando Ja mercancía al contado. pues Ja dismi­

nución en bancos '1.si lo indica puesto que fue del -9. 31%. 

Al mismo tiempo el i!ctivo fi.io aumento significativl!IlJente 

a 132.12% y si se establece Ja condición de que para 
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operar con uti 1 idad hay que invertir en aétivos fi Jos que 

sirvan para desempetiar las actividt?J.des. el resultado sera 

satisfactorio. y se puede constatar con el incremento que 

tuvo el resultado del ejercicio neto. pues de 1990 a 1991 

éste creció un 86.33!ti" cifras históricas, puesto que los 

estados financieros no estan reexpresados. 

3. En cuanto al financiamieto que se obtiene con el incre-. 

mento en los pasivos, la CompaiJia presenta un pasivo que 

se puede solventar o liquidar sin contratiempos y es mane­

jable ya que los .Jcreedores diversos y la p.:srticiplJción a 

los trabaiiJdores en la utilidad por pag.:Jr no rebasaron un 

60~ de aumento. a excepción de impuestos por pagar. 

4. En general ld Compaflia presenta una estructura finan­

ciera acept,.ble. puesto que la mayorfa de las partidas 

presentaron un aumento razonable. 
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C!A LA AITECA, S,A DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS POR LOS EJERCICIOS TElllUllAOOS DEL 01 DE ENERO 

AL JI DE DttmBRE DE 1991 Y 1990. 
!CIFRAS EN !!LES DE PESOSI 

AUllENIOID!SK!NUC!ONI 

1911 1"0 lll'OlllE 

VENTAS NETAS 11,137,190 IJ,BJ6,J79 1600,811 15,661 
INGRESOS !HIERES POR 
F!NAMC!AJUEllTO 198,874 93,979 IOl 18lS 111.621 
lN6aE&OS POR !NSTALAC!ON 21 1818 7,315 14,503 198.261 
OTROS INGRESOS o 646 16461 U00.001 

TOTAL DE INGRESOS ACU!ULABLES 4,657,882 3,938,319 m,m 18,271 

COSTO DE VENTAS 4,101,m J,536,250 m,m 16.m 

UTlllDAD BRUTA sso,m 402,069 148,288 36,BBt 

GASTOS DE OPERACIDN 395,988 304,620 91,368 29,m 

UTILIDAD DEL EIERC!CID m,369 97,m :16,!ZO 58.m ------·----·--·--------··· 
ITIPUE8TO SOBRE LA RENTA 511029 41,520 12,509 JO.m 
P.T.U, 16,!76 10,976 S,600 51.021 

70,605 52,496 18,109 111.m 

UTlllDAD DEL EJERCICIO IETA 133,761 rn,'1:13 138,811 86.311 
••••1111nsnc1ua1u1mmaan1•••=••-•• 
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Reflexiones acerca del anJlisis horizontal del estddo de 

resultados. 

El.' ~xamen practicddo a J estado de .i-esul tados drroja Jos 

sigu_ientes rCJzonlJ.rnientos: 

1. Los incrementos ~preciados en el grupo que confoT111lJ in­

gresos acumulables. nos muestra que el mayor aumento se 

presentó en ingresos por instalación y en segundo Jugar a 

ingresos por intereses. en relación con Jos ingresos 

percibidos en 1990 dentro de este rubro. Esto quiere decir 

que nuestro servicios es con la calidad necesaria que se 

exige en el mercado. y~ que los incrementos fluctuaron mds 

allá del 150.%. 

2. En relación a Jos gastos de operación se puede decir 

que no son significativos porque oxiste una pol:ftica es­

tricttt en cuanto a la realización del gasto controlado en 

b"-Se a un presupuesto anu.31. 

3. En cuanto a la participación de utilid~des a los traba­

jadores y el jmpuesto sobre la renta. es ejemplo claro de 

las operaciones de la empresa están correctamente llevadas 

y l~s mismas se pueden refleJ·tl.r en una sana posición fi­

nanciera. 

4. Conjuntando los rdzonamientos que se obtuvieron del 

análisis del baldnce general y del estado de resultddos. 

Compatfi.l La Azteca. S.A. de C.V .• presenta una posición 
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finllnciera llc~pta.J;le~ -pé:io esta aceptabilidad puede verse 

dfectada por _ei-.:hecho d~ qu~ sus estados financieros~ no . ~ . : : -: . . ,. - . 

estan __ !'e~;.:_P~e-:__~'~_Os",·a_·.:pélios de cierre. 
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CONCLUSIONES 

Como conclusión- a, Ja Presente tesjs. se dice lo siguien­

te: 

LoS estados financieros son informes numéricos que refle­

jan las operaciones de la empresa. mjsmo que sirven para 

tomar decisiones. Su elaboración debe a ser acorde con los 

prjncipios de cont.Jbilidad y no se permite cualquier des­

viación de los mismos. El fin de la correcta aplicación de 

los princjpios de contllbilidad sirven de base pltr.J tener 

una buena presentación y mds que nclda claridad. verllcidad. 

consistencia y confiabilid.:Jd "en Jos est.:Jdos fin.:tncieros. 

El punto mencionildO en el párrtJfo anterior. nos dice que 

la confitJbilidad de los estados fintJ.ncieros es un fin. y 

asJ' se demuestrlJ con la auditor.fa. que es Ja audición de 

cifras y de esa manera infarman al público en generdl de 

la posición financien~. de ·una entidad. La prepa.rlJ.ción y 

elaboración del informe final de t!Juditoria requiere de una 

buena organización y desempeflo profesiontJ.I. cap.,cidtJ.d téc­

nica e independencilJ mental; a ptJrte de la ejecución del 

trabajo y de información, estos requisitos mínimos se co­

nocen normalmente como normas de lJ.Uditorfa. que son emiti­

di:Js por el Instituto Mexicano de Contadores Póblicos. 

Ahora bien. dentro de la planeación de ICJ auditoria 

el que corresponde dl control interno es importante pre­

pardr su evaluación. ya que de el la dependerlf la con.tia-
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bi Iidad 'en ·Ja ·re_v.tsÍón y"de esta "manera se protundizarél en 

ld:: aUdi toi-la y i:;e obtendrd.n evidencias sur·1 cientes para 

contestar __ Ja revisión de los esttJdos financ1eros . 

. La -~'~éutori.:i practicada a las empresas se1·viri1 de 

punto de apoyo para que las orqani:::aciones tome sus dec1-

Siones financieras en base a cifras dicttJ11Jinadas. La. toTM 

de decisiones es und' tllrea complicada o sencilla.. comi> se 

desee visualizar ya que existen métodos y procedimientos 

diferentes p~ra su realización. PartJ esta prifctica es re-

comendable contar con una opinión que se utilizará para 

la tomtJ. de decisiones financieras. 

La razón de que se emita un dictamen. estriba en que 

tt-ste es prueba fehaciente de que se practicó u1ui audición 

de cifras. y que el auditor independiente es completamente 

imparcitd y su opinión fundiJmento base para confiar en 111 

sJ·tuación financiera de la entidad. 

E.: ol:Sf como la toma de decisiones se practicd de 

acuerdo al resultado que proporcione la revisión de los 

estados financieros a trilvés de un contador público in-

dependiente y debidamente reconocido por la Ley como 

dictaminador. 

En la presente tesis se incluye un caso práctico de 

an~l is is financiero. del cu11.l se dan a conocer los si-

guientes supuestos: 

1. Se presenta un ejemplo de dictamen con opinión ne-
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gativ'2. pO'rqúe·: l~ ,; emp:-esl1 · ·e;, cu8stiói1: )10 ·reConOce lós 

-:fectos d~:;·ÍiJ :.=;j~-,j-~·~i,J~ ~~:::::1i'./~~·for"1~;f~·~¿ :·:financ1~erit :' 
2. se .e::~~;~·~~¡~~~~-:- _·:un<·f:ná1iSi:s.-- (f~~á~í/¡~f~'~;Jdi/ ~¿~~~~-~º, __ ;.:11 

métodó< : iu.~;~.~~~t~/~'¡ lJ'¡ ... ¡,~'.·~~~-;;~~·· ::_·&~~-~;~~A~ :j~ · ~~T ':~~;-t~~~ :--de 
• . ->. : . , --- - .: -:· ~· - , '. '~:.":" , - • -- _< - '. '.: •_· ' - .:e~,:"' ·- .. _.· ·-

re Su J ta d OS._ incluyendo. adeiiás .'/;;;: :rlJ~q~sidii:~n~9s··~-a q~e_ 

i::lJeron )Ug~r dichOs an.11 tSis-~ 

Como consecuencilJ de lo anterior se concluye que: 

a. Ci.....,mpiJ./fi.:t L.:J AzteciJ.. S.A. de C. V. no est.1 cumpliendo 

con los principios de contabil1d.!td generiJlmente lJcept1:1dos~ 

báSicamente el de reveldción suficiente. 

b. Comp~ffi~ Ld A=teca. S.A. de C. V. no present.;1 1.:t 

inf1..irmtJci1'n redl y por consecuenciet no es confiable. 

c. A /.;is o!Jccionistas de Compañia L~1 Azteca. S.A de C. V. 

no se les está presentdndo un informe veraz ya que no 

saben el valor actulJ.1 de sus activos y desconocen tambidn 

el efecto de sus deudas. 

d. A la Compañ1J L11 Azteca. S.A. de C. V. se Je presen­

tiJrJan problemas rellJtivo!Jmente importantes con los pro­

veedores y acreedores. puesto que éstos no tendrían la 

suficiente confidnza para otorgarles crédito. 

e. Si Compaffía La Azteca# S. A. de C. V. quisiera cotizar 

en bolsd de valores no podrfa. ya que necesita por requi­

sitv de Ja ComisJon de Valores que los estados financieros 

estén expresados a pesos de cierre y dictaminados por con-

tador público independiente. 
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